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 گازرسانی نوین با خط
‌ لوله مجازی

جزئیات برنامه های دولت برای 
حمایت مالیاتی از اصناف

ایران در هوش مصنوعی جایگاه 
دوم منطقه‌ای  است

با توجه به شرایط جنگی، دولت با تمدید 
گسترده مهلت های مالیاتی اصناف، بسته‌ای 

حمایتی برای کاهش فشار اداری و حفظ...

ایران توسعه مدل های گازرسانی غیرشبکه‌ای 
را بررسی می کند؛ راهی برای رساندن گاز به 

مناطقی که از شبکه سراسری دور مانده‌اند...

آمریکا در بهار ۲۰۲۶ با پدیده‌ای دست و پنجه 
نرم می کند که اقتصاددانان آن را »طوفان 

کامل« می نامند. تازه ترین داده های...

 گزارش جدیدی که به مقایســه وضعیت هوش 
مصنوعی در ایران با ۱۳ کشور دیگر پرداخته است، 

نشان می‌دهد ایران با وجود قرار گرفتن...
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بازار جهانی انرژی در تنش؛ هرمز همچنان نقطه حساس

نقش محوری وزارت 
تعاون در پشتیبانی 
اقتصادی و اجتماعی

تداوم ارتباطات در طوفان 
جنگ ترکیبی؛ روایتی از 

خدمت‌رسانی بی‌وقفه

 پایداری اینترنت نه فقط یک موضوع فنی، بلکه یک ضرورت 
اقتصادی و راهبردی اســت؛ ضــرورتی که بی توجهی به آن، به 
افزایش هزینه ها، کاهش رقابت پذیری و محدود شدن حضور در 

بازارهای جهانی منجر خواهد شد.
در اقتصاد معاصر، اینترنت دیگر صرفاًً یک ابزار ارتباطی نیست، 
بلکه بخشی از زیرســاخت عملکرد نظام اقتصادی در سطوح 
مختلف است. با این حال، تحلیل دقیق مستلزم پرهیز از اغراق 
است. اینترنت نه منشأ اصلی بحران های اقتصادی، بلکه متغیری 
تعیین کننده در ســطح کارایی و تشدیدکننده ناکارآمدی های 
موجود اســت. کیفیت و پایداری این زیرساخت تعیین می کند 
که ظرفیت هــای اقتصادی تا چه حد بالفعل شــوند یا در اثر 

اصطکاک های ساختاری، از بین بروند.
در سطح بنگاه، اینترنت به یک بستر عملیاتی تبدیل شده 
اســت. فرایندهایی مانند بازاریابی، فروش، ارتباط با مشــتری، 
مدیریت زنجیره تأمیــن و حتی هماهنگی های داخلی، به طور 
مستقیم به اتصال پایدار وابســته‌اند. در این چارچوب، اختلال 

اینترنت پیامدهای فوری و قابل اندازه‌گیری دارد:
کاهش دسترسی به بازار و افت فروش

افزایش هزینه های بازاریابی و جذب مشتری
اختلال در ارائه خدمات و کاهش رضایت مشتری

افت بهره‌وری نیروی انسانی
برای بسیاری از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، اینترنت نه 
یک مزیت رقابتی، بلکه شرط حداقلی برای حضور در بازار است

در سطح کلان، اینترنت به عنوان یک »ضریب کارایی« عمل 
می کند. این زیرســاخت به تنهایی تعیین کننده رشد اقتصادی 
نیست، اما می تواند شدت و دامنه اثر سایر متغیرها را تغییر دهد. 
در اقتصادی که با تورم، نوسانات ارزی و محدودیت‌های ساختاری 
مواجه اســت، اختلال در اینترنت از طریق افزایش هزینه های 
مبادله، کُُند شدن گردش اطلاعات و ایجاد وقفه در فعالیت ها، به 
کاهش بهره‌وری کل اقتصاد منجر می شود. به بیان دیگر، اینترنت 

ضعیف، هزینه ناکارآمدی های موجود را چند برابر می کند.
نقش اینترنت در تعــاملات بین‌المللی، به‌ویژه در حوزه های 
بازرگانی، کشتیرانی و حمل‌ونقل، اغلب دست کم گرفته می شود. 
در این حوزه ها، اینترنت بستر اصلی هماهنگی، تبادل داده و اجرای 

عملیات است.کارکردهای کلیدی آن شامل:
هماهنگی لحظه‌ای زنجیره های تأمین

رهگیری محموله ها و مدیریت لجستیک
تبادل اسناد و اطلاعات تجاری

ارتباط مستمر با شرکای خارجی
در این میان، یک محدودیت ساختاری وجود دارد: شرکای 

خارجی از پلتفرم ها و اپلیکیشن های بومی استفاده نمی کنند.
در نتیجه، هرگونه محدودیت در دسترسی به ابزارهای ارتباطی 
بین‌المللی، مســتقیماًً به اختلال در تعاملات اقتصادی منجر 

می شود. پیامد این وضعیت:
افزایش هزینه های عملیاتی و زمانی

کاهش قابلیت اطمینان در همکاری ها
از دست رفتن فرصت های تجاری

تضعیف جایگاه بنگاه ها در زنجیره های جهانی
این مساله، اینترنت را از یک زیرساخت داخلی، به یک عامل 

تعیین کننده در رقابت پذیری بین‌المللی تبدیل می کند.
محدودیت های اینترنــتی غالباًً با ملاحظات امنیتی توجیه 
می شــوند، اما این رویکرد یک تعارض سیاستی ایجاد می کند. 
افزایش محدودیت ها ممکن اســت برخی ریسک ها را کاهش 
دهد، اما هم‌زمان هزینه های اقتصادی قابل توجهی به همراه دارد. 
این تعارض را باید در قالب یک مساله تنظیم گری تحلیل کرد: 
چگونه می توان میان امنیت و کارایی اقتصادی توازن برقرار کرد؟

راه حل در حذف کامل محدودیت ها یا تشدید آنها نیست، بلکه 
در حرکت به سمت »تنظیم گری هوشمند« است؛ رویکردی که 
تلاش می کند با حداقل اختلال در فعالیت های اقتصادی، اهداف 

امنیتی را نیز تامین کند.

اینترنت ناپایدار 
اختلالی ساختاری در 
کارایی اقتصاد

رویترز گزارش داد 
که از زمان آتش بس 

تنها ۱۵ کشتی از این 
تنگه عبور کردند که 

با میانگین روزانه ۱۳۸ 
کشتی قبل از درگیری 

فاصله بسیاری دارد.

  نشست مشترک هیأت رئیسه مجلس و رؤسای کمیسیون های تخصصی با وزیر اقتصاد
در نشست مشترک هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی و رؤسای کمیسیون های تخصصی با وزیر امور اقتصادی و دارایی، آخرین وضعیت مدیریت اقتصادی کشور در شرایط جنگی، نحوه تأمین معیشت مردم، جبران خسارات و برنامه های بازسازی صنایع مورد بررسی قرار گرفت

 در تداوم نشست های هماهنگی میان قوه مقننه و دولت، اعضای هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی و رؤسای کمیسیون های تخصصی در نشستی مشترک با وزیر امور اقتصادی و دارایی، امروز )دوشنبه۲۴ فروردین ماه( آخرین وضعیت مدیریت اقتصادی کشور در شرایط 
جنگی، تأمین معیشت مردم و جبران خسارات را مورد بررسی قرار دادند.در این نشست، حمیدرضا حاجی بابایی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه وزارت اقتصاد جایگاه بسیار مهمی در شرایط زندگی مردم دارد، گفت: این روزها در سراسر کشور نیازمند یک مدیریت 
قوی و قدرتمند در خصوص مسایل اقتصادی هستیم؛ خوشبختانه آقای وزیر اقدامات خوبی انجام داده‌اند که جای تقدیر و تشکر دارد.نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه موضوع آسیب ها و خسارت هایی که به کشور وارد شده به صورت جدی 

مورد توجه قرار گرفت، یادآور شد: مباحث مربوط به گمرک، ارزاق عمومی و منابعی که باید در اختیار دولت، نیروهای مسلح و سایر بخش ها قرار بگیرد، بررسی شد و وزیر گزارشی ارائه کردند که واقعاًً بسیار خوب و مفید بود.
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ایران به دنبال سپر اضطراری گاز؛ طرح ذخایر CNG و LNG جدی‌ می شود؟
با افزایش خطر اختلال در شبکه گاز کشور در فصل های سرد، برنامه ایجاد سامانه های 

ذخیره سازی راهبردی گاز فشرده و مایع شده در چند استان در حال بررسی است.
 در سال هایی که مصرف گاز در ایران با رشد مداوم روبه‌رو شده و شبکه انتقال تحت فشار 
قرار گرفته، بحث ایجاد سامانه های ذخیره سازی راهبردی گاز بار دیگر به موضوعی پر اهمیت 
در محافل تخصصی تبدیل شده است. کارشناسان صنعت نفت می گویند یکی از جدی ترین 
برنامه های بخش انرژی کشور در سال های آینده، ایجاد مخازن ذخیره سازی CNG و LNG در 
نقاطی است که از نظر پایداری انرژی بیشترین خطر را تحمل می کنند. این طرح تنها یک 
پروژه فنی نیست، بلکه بخشی از استراتژی مدیریت بحران در حوزه انرژی به شمار می آید؛ 

استراتژی‌ای که قرار است دورنمای شبکه آسیب پذیر گاز کشور را تغییر دهد.
ایران به گواه آمارهای جهانی، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز در جهان است، اما 
همواره در فصل زمستان با کمبود عرضه داخلی مواجه می شود؛ کمبودی که عمدتاًً به دلیل 
نبود ذخایر راهبردی، رشد مصرف خانگی و فشار مضاعف بر خطوط انتقال ایجاد می شود. 

اختلاف میان تولید روزانه و مصرف در روزهای سرد سال، گهگاه شبکه را در آستانه فروپاشی 
موقت قرار داده و دولت ناچار شده صنایع بزرگ را برای تامین مصرف خانگی تعطیل کند.

در سال گذشته، چندین شهر شمال شرق و شمال غرب کشور برای ساعت هایی با افت 
شدید فشار مواجه شدند. اگرچه این وضعیت به قطع گسترده منجر نشد، اما نگرانی ها نسبت 
به شکنندگی شبکه افزایش یافت. این اتفاق باعث شد بحث ایجاد ذخایر استراتژیک گاز 
بار دیگر بر سر زبان ها بیفتد؛ طرحی که چند سال پیش مطرح شده، اما به‌دلیل هزینه های 
سنگین و مشکلات مالی دولت، هیچ گاه به مرحله اجرا نرسیده است.اکنون اما شرایط متفاوت 
است. مقام های رسمی می گویند ادامه این روند می تواند امنیت انرژی کشور را تهدید کند و 
لازم است سامانه هایی طراحی شود که امکان ذخیره سازی و تزریق سریع گاز را در زمان های 
اضطراری فراهم کند. ذخایر CNG و LNG دو گزینه اصلی در این طرح هستند؛ گزینه هایی که 
هرکدام مزایا و چالش های خاص خود را دارند.ایران در طول دهه های گذشته سرمایه گذاری 
گسترده‌ای بر شبکه انتقال گاز انجام داده و خطوط سراسری گاز تقریباًً تمامی استان ها را 

پوشش می‌دهند. اما کارشناسان می گویند تکمیل شبکه انتقال کافی نیست، زیرا مصرف گاز 
در کشور با سرعتی بسیار بیشتر از ظرفیت توسعه زیرساخت ها در حال افزایش است. طبق 
برخی برآوردها، مصرف گاز خانگی ایران در فصل زمستان از مجموع مصرف چند کشور اروپایی 
بیشتر است؛ رقمی که بسیاری از متخصصان آن را »بی سابقه« و »غیرقابل مدیریت« می‌دانند

از سوی دیگر، بخش زیادی از مصرف گاز کشور در حوزه خانگی و تجاری رخ می‌دهد؛ 
حوزه‌ای که امکان کنترل و اعمال محدودیت در آن کمتر است. این مسأله باعث شده صنایع 
و نیروگاه ها در روزهای اوج سرما بارها دچار محدودیت شوند. برخی تحلیلگران می گویند 
قطع یا کاهش گاز صنایع باعث از بین رفتن میلیاردها تومان سرمایه گذاری و ایجاد نوسان 
در بازار مواد اولیه می شود.در چنین شرایطی، وجود یک سامانه ذخیره سازی می تواند نقطه 
اتکای مهمی برای شبکه باشد. اگر در زمان کاهش شدید دما یا آسیب به خطوط انتقال، 
امکان تزریق سریع گاز از ذخایر وجود داشته باشد، شبکه پایدارتر باقی خواهد ماند و نیاز به 

اعمال محدودیت های گسترده کمتر خواهد شد.

بازار جهانی انرژی در تنش؛ هرمز همچنان نقطه حساس
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     با وجود آتش بس، بازار جهانی انرژی هنوز در شوک اختلال در تنگه هرمز قرار دارند؛ ترافیک دریایی در این گلوگاه حیاتی متوقف مانده و بی اعتمادی بیمه گران، شرکت های حمل ونقل و پالایشگاه ها 

باعث شده قیمت واقعی نفت و گاز بالا بماند. کارشناسان می گویند بازگشت ثبات به چند ماه زمان نیاز دارد.

 اگرچه آتش بس بین ایران، ایالات متحده و اسرائیل تاحدودی آرامش 
را برقرار کرد اما ساختار انرژی جهان را که طی ۶ هفته دچار هرج و مرج 
شده بود، ترمیم نکرده است. شاید بازارها از ادبیات تنش‌زدایی استقبال 
کنند، اما معامله گران حوزه انــرژی به کلمات اکتفا نمی کنند؛ آنها به 
دسترسی تأیید شده کشــتیرانی، زیرساخت های فعال و محموله های 

بیمه شده اهمیت می‌دهند.
 این فرض که قیمت نفت و گاز به سرعت به سطوح قبل از جنگ باز 
خواهد گشت، بسیار خوش‌بینانه است. زیرا در شرایطی که حمل‌ونقل در 
تنگه هرمز تقریبا متوقف است بحران از میدان نبرد به حوزه لجستیک 

منتقل شده است.
قبل از جنگ، تنگه هرمز تنها یک مسیر کشتیرانی نبود بلکه گلوگاهی 
حیاتی برای نفت کل اقتصاد جهان بود و همچنان هست. اداره اطلاعات 
انرژی ایالات متحده اعلام می کند که در سال ۲۰۲۴ روزانه ۲۰ میلیون 

بشکه از این تنگه عبور کرد که نزدیک ۲۰ درصد مصرف جهانی مایعات 
نفتی است؛ این درحالیست که جایگزین های واقعی اندکی وجود دارد. 
ضمن آنکه تنگه هرمز جایگاهی مهم در زمینه انتقال گاز طبیعی مایع 

)LNG( و جریان های عمده کود داشته است.
 اینکه قیمت ها روی کاغذ در حال کاهش هستند، واقعیت ندارد. در 
بدترین شرایط تنگنا، قیمت نفت فیزیکی به حدود ۱۵۰ دلار برای هر 
بشکه رسید که نشان می‌دهد کمبود محموله های آماده تحویل بسیار 
بدتر از آن چیزی بود که بازار آتی نشان می‌داد. موسسه بارکلیز هشدار 
داده اســت که پیش‌بینی ۸۵ دلاری آن برای نفت برنت به عادی سازی 

سریع جریان های تنگه هرمز بستگی دارد.
رویترز گزارش داد که از زمان آتش بس تنها ۱۵ کشتی از این تنگه 
عبور کردند که با میانگین روزانه ۱۳۸ کشــتی قبل از درگیری فاصله 
بسیــاری دارد. اوپک پلاس درمورد افزایــش تولید اضافی بحث کرده 

است، اما تنها در شرایطی که تنگه هرمز دوباره فعال شود. در همین حال، واشنگتن مجبور است اقدام 
اضطراری انجام دهد و ۸.۴۸ میلیون بشکه‌ از ذخایر استراتژیک نفت )SPR( را آزاد کند و معافیت نفت 
روسیه را برای حفظ بشکه های بیشتر در سیستم تمدید نماید. اینها ازجمله اقدامات دولتی است که 
تلاش می کند شــکاف عرضه را که هنوز بسیار واقعی اســت، پر کنند. این اقتصاد جهانی است که به 
صورت گسترده‌ دچار آسیب می شود. »کریستالینا جورجیوا« رئیس صندوق بین المللی پول )IMF( عنوان 
داشت که بانک های مرکزی باید با احتیاط به فشار تورمی ناشی از جنگ پاسخ دهند، زیرا شوک های 
پایدار انرژی می توانند به قیمت های بالاتر و رشد ضعیف تر سرایت کنند. بانک جهانی حتی فراتر رفت 
هشــدار داد در بهترین سناریو، رشد جهانی ممکن است ۰.۳ تا ۰.۴ درصد و در صورت طولانی شدن 

بحران تا ۱ درصد کاهش یابد.
برای بازگشت قیمت ها به حالت عادی، نخست ترافیک کشتیرانی باید در مقیاس وسیع احیا شود، 
زیرساخت ها تعمیر شوند، تاسیسات LNG باید دوباره با ثبات کار کنند، موجودی ها باید بازسازی شوند 
و بیمه گران باید مطمئن شوند که ریسک جنگ از بین رفته است. هیچ کدام از این موارد در چند روز 

اتفاق نمی‌افتد و سه تا ۶ ماه برای تسکین معنادار چالش ها مورد نیاز است.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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نقش محوری وزارت 
تعاون در پشتیبانی 
اقتصادی و اجتماعی

رئیس جمهور وزارت تعاون را یکی از ارکان اصلی پایداری اجتماعی و اقتصادی کشور در شرایط جنگی توصیف و از تلاش های مستمر، هماهنگ و میدانی مجموعه مدیریتی و کارکنان آن در حفظ ثبات 
اجتماعی و تداوم خدمات رفاهی قدردانی کرد.

به گزارش از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان در جریان بازدید و نظارت ستادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در نشستی با وزیر و معاونین ارشد این وزارتخانه ، ضمن دریافت گزارش های جامع از عملکرد 
بخش های مختلف در شرایط ویژه و جنگی کشور، از تلاش های مستمر، هماهنگ و میدانی مجموعه مدیریتی و کارکنان آن در حفظ ثبات اجتماعی و تداوم خدمات رفاهی قدردانی کرد.

رئیس جمهور در این نشست، با اشاره به گستره وظایف این وزارتخانه، آن را یکی از ارکان اصلی پایداری اجتماعی و اقتصادی کشور در شرایط جنگی توصیف کرد و اظهار داشت: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به‌واسطه تنوع مأموریت ها و حجم خدمات، از جمله لشکرهای اصلی این جنگ در پشتیبانی اقتصادی و اجتماعی است و ادامه مقتدرانه مسیر مقابله بادشمنان در میدان نبرد ، مرهون تلاش مدیران، 

کارکنان و مجموعه های تابعه این وزارتخانه است.

اقتصاد آمریکا زیر فشار تورم و بحران انرژی
 لیلا جلیلوند     |         آمریکا در بهار ۲۰۲۶ با پدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کند که اقتصاددانان آن را »طوفان کامل« می نامند. تازه ترین 
داده های اقتصادی و تحلیل های رسانه های معتبر غربی نشان می‌دهد که این طوفان، مسیر نزولی تورم آمریکا را تخریب کرده و معادله 

تصمیم‌گیری فدرال رزرو، چشم‌انداز رشد اقتصادی و حتی فضای سیاسی آمریکا را نیز پیچیده تر کرده است.

  استمرار تعامل دولت و بخش خصوصی 
در حوزه تجارت خارجی 

 در دیدار رئیس کل ســازمان توسعه تجارت 
ایران با جمعی از فعالان حوزه تجارت بر تسهیل 
فرآیندهای تجاری و تدوام همکارهای دو ســویه 
دولت و بخش خصوصی در روند تجارت تاکید شد

به گزارش از ســازمان توسعه تجارت ایران، در 
دیدار محمدعلی دهقان‌دهنوی با جمعی از فعالان 
حوزه تجارت بر تداوم و هم افزایی تعامل دولت و 

بخش خصوصی تاکید شد.
همچنین در این دیدار دو طرف ضمن تشریح 
فرآیندهای تجاری موضوعات پیشروی تجارت را 
بررسی و پیشنهادات لازم برای تسریع امور را در 

تعامل دولت و بخش خصوصی ارائه کردند.
در این دیدار تجار و فعالان اقتصادی با تبیین 
شرایط موجود خواستار همکاری دستگاه های ذی 
ربط حوزه تجارت به منظور تسریع در روند صادرات 
و واردات کشور شدند.گفتنی است، سازمان توسعه 
تجــارت ایران، با آغاز جنگ تحمیــلی، اقدامات 
ده گانه ای برای تسهیل و تسریع تجارت در شرایط 
اضطرار تنظیم و منتشر کرد که این اقدامات در رفع 
دغدغه ها و نگرانی های فعالان اقتصادی تاثیرگذار 

ارزیابی شد.

  نظام پرداخت تنگه هرمز ؛گزینه های روی 
میز از رمزارز تا حاکمی ریال

نظام پرداخت تنگه هرمز می تواند متنوع باشد، 
از دلار و رمزارز تا حاکمیت ریال که بهترین گزینه 

ریال است .
بحران هــا نه فقــط تهدید، کــه فرصت های 
منحصربه فردی برای بازتعریف رویه های ناکارآمد 
می گشــایند. جنگ تحمیلی رمضــان، علیرغم 
هزینه های سنگین، ایران را در موقعیتی بی سابقه 
برای تحکیم *حکمرانی بر شاهراه آبی تنگه هرمز* 
قرار داده است. اما پرسش کلیدی این است: *با چه 
زیرساخت پرداختی می توان این فرصت را به یک 

رویه پایدار اقتصادی تبدیل کرد؟*
 طیفی از گزینه های پرداخت عوارض تنگه هرمز، 
از دلار و رمــزارز گرفته تا یوآن، ارز بریکس، ریال 
و ابتکار »Hbridge«، ارزیابی شــده است. نکته‌ی 
محوری آن اســت که واگــذاری حاکمیت ارزی 
تنگه به یوآن یا دلار، صرفاًً بازتولید وابستگی است، 
درحالی که کنترل یک گلوگاه تجاری، قدرت تعریف 
رابطه‌ی بدهکاری و *خلق یک محیط پولی* را 

به همراه می آورد.
تأکیــد اصلی بر آن اســت کــه صرف نظر از 
راهکارهای مهیا و آمادۀ مناسب برای کوتاه مدت 
)مانند استفاده از زیرساخت چین یا روسیه(، اما در 
افق جنگ اقتصادی برای ارتقای اقتدار اقتصادی 
ایران عزیز در منطقه و اقتصاد جهانی، در میان مدت 
*توسعه حاکمیت ریال* و در بلندمدت *طراحی 
یک سیستم تسویه بومی در قالب کنسرسیومی از 

کشورهای منطقه و همسو* ضروری است.

  کاهش درآمد مردم انگلیس در پی جنگ 
آمریکا علیه ایران

بــا افزایش قیمت انرژی ناشی از جنگ آمریکا 
علیه ایران، رشد درآمد در انگلستان منفی شده و 

فشار بیشتری بر اقشار ضعیف وارد می شود.
 به نقل از گاردین جدیدترین داده های اقتصادی 
نشان می‌دهد که رشد درآمد واقعی مردم انگلیس به 
دلیل افزایش بی سابقه قیمت نفت و تورم سرسام‌آور، 

منفی شده است.
براساس این گزارش، افزایش قیمت نفت برنت 
به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه، هزینه های زندگی 
در بریتانیا را به شــدت افزایش داده است. بر این 
اســاس، پیش‌بینی رشد درآمد مردم که قبلًاً ۰.۹ 
درصد اعلام شده بود، اکنون به منفی ۰.۶ درصد 

تنزل یافته است.
 »Resolution Foundation« کارشناسان مؤسسه
هشــدار می‌دهند که این شوک اقتصادی، به طور 
میانگیــن ۵۰۰ پوند از قدرت خریــد هر خانوار 
 »WPI Strategy« بریتانیایی کاسته است. تحلیلگران
نیز تخمین می‌زنند که فشار تورمی تا پایان سال، 
درآمد واقعی خانواده ها را ۶۰۰ پوند دیگر کاهش 

دهد.
آمارها حاکی از شکاف عمیق درآمدی در جامعه 

بریتانیا است:
دهک های ضعیف: ۲۰ درصد از قشــر ضعیف 
جامعه که انتظار می‌رفت رشد درآمد ۲.۸ درصدی 
را تجربه کنند، اکنون با رشــد تنها ۱.۲ درصدی 

مواجه هستند.
کســری بودجه: این گروه همچنان با کسری 
حدود ۷۱ پوندی بین درآمد و هزینه های ضروری 

خود دست و پنجه نرم می کنند.
اقتصاد انگلیس در آســتانه رکود قرار گرفته و 
پیش‌بینی رشد اقتصادی ۱.۴ درصدی پیشین به 
۱.۱ درصد کاهش یافته است. در همین حال، بانک 
مرکزی انگلستان که پیش تر قصد کاهش نرخ بهره 
را داشت، اکنون با توجه به تورم صعودی، احتمال 
کاهش نرخ بهره در ماه مارس را به حدود ۳۰ درصد 

کاهش داده است.
این وضعیت باعث شــده نرخ وام های مسکن 
دوباره به بــالای ۴.۸ درصد بازگردد و پیش‌بینی 
می شود این نرخ تا سال ۲۰۳۰ به طور متوسط ۴.۵ 
درصد باقی بماند. اداره آمار ملی بریتانیا )ONS( نیز 
تأیید کرده که رشد دستمزدها پس از کسر تورم 
)Real Pay Growth( در ســه ماه منتهی به ژانویه 
۲۰۲۶ به تنها ۰.۴ تا ۰.۵ درصد سقوط کرده است

گــزارش رســانه های دنیا، تصویری چندلایه از اقتصــاد آمریکا ترسیم می کند؛ 
اقتصادی که از یک سو نشانه هایی از کاهش شتاب رشد و تضعیف درآمد خانوارها را 
نشان می‌دهد و از سوی دیگر، با جهش ناگهانی قیمت انرژی و بازگشت نگرانی های 

تورمی مواجه شده است.

   تورم پیش از جنگ؛ آرامش شکننده
بر اساس گزارشی که CNBC با استناد به داده های وزارت بازرگانی آمریکا منتشر 
کرده، شاخص هزینه های مصرف شخصی )PCE( -معیار اصلی فدرال رزرو برای سنجش 
تورم - نشان می‌دهد تورم هسته آمریکا حتی پیش از آغاز جنگ نیز بالاتر از هدف 2 
درصدی بانک مرکزی باقی مانده بود. طبق این گزارش، شاخص تورم بدون احتساب 
غذا و انرژی در ماه فوریه به صورت سالانه ۳ درصد افزایش یافت، در حالی که تورم کلی 
به ۲.۸ درصد رسید. هر دو عدد مطابق پیش‌بینی اقتصاددانان بود، اما نکته نگران کننده 

این بود که کاهش تورم، بسیار کندتر از انتظارات سیاست گذاران پیش می‌رفت.
در عیــن حال، داده ها حاکی از آن بود که هزینه کرد مصرف کنندگان ۰.۵ درصد 
افزایش یافته، اما درآمد شخصی ۰.۱ درصد کاهش داشته است؛ ترکیبی که از نگاه 

بسیاری از اقتصاددانان، نشانه‌ای از فشار فزاینده بر بودجه خانوارها محسوب می شود.
 

  رشد اقتصادی؛ بازنگری های نگران کننده
همزمان با انتشــار داده های تورمی، وزارت بازرگانی آمریکا اعلام کرد که رشــد 
اقتصادی این کشور در سه ماهه چهارم ۲۰۲۵ کمتر از برآوردهای قبلی بوده است. بر 
اساس گزارش CNBC، رشد تولید ناخالص داخلی )GDP( به ۰.۵ درصد کاهش یافت؛ 
رقمی که در ابتدا ۱.۴ درصد برآورد شده بود. این داده ها، به گفته تحلیلگران، نشان 
می‌دهد اقتصاد آمریکا پیش از شوک جنگ نیز در وضعیت شکننده‌ای قرار داشته و 
فضای مانور فدرال رزرو برای مقابله همزمان با تورم و کندی رشد، محدود بوده است

   جنگ و انرژی؛ شوک اصلی از کجا آمد؟
اما آنچه همه معادلات را تغییر داد، جهش بی سابقه قیمت انرژی پس از آغاز جنگ 
و انسداد تنگه هرمز بود. چنانکه تورم مصرف کننده در ماه مارس با افزایش ماهانه ۰.۹ 

درصدی روبه‌رو شد؛ یکی از بالاترین جهش های کوتاه مدت تورم در سال های اخیر.
طبق گزارش اداره آمار کار آمریکا که الجزیره به آن استناد کرده، قیمت بنزین در 

جزئیات برنامه های دولت برای حمایت مالیاتی از اصناف
با توجه به شرایط جنگی، دولت با تمدید گسترده مهلت های مالیاتی اصناف، بسته‌ای حمایتی 
برای کاهش فشار اداری و حفظ فعالیت کسب‌وکارها اجرا کرده است.با توجه به شرایط جنگی 
کشور، دولت چندی پیش بسته‌ای جامع از تصمیمات مالیاتی را با تمرکز بر حمایت از اصناف و 
صاحبان کسب‌وکار اعلام کرد. هدف این تصمیمات، کاهش فشارهای اداری و زمانی بر فعالان 
اقتصادی و ایجاد فرصت کافی برای انجام تکالیف قانونی است تا چرخه اقتصاد در وضعیت بحرانی 
کشور دچار وقفه نشود.بر اساس اعلام رسمی سازمان امور مالیاتی، تمامی مهلت های قانونی 
مربوط به مؤدیان صنفی تمدید شده است. این تمدیدها شامل تمامی مراحل چرخه مالیاتی از 
رسیدگی و صدور برگ تشخیص تا تسلیم اظهارنامه و ارسال صورت حساب های الکترونیکی در 
سامانه مؤدیان می شود. همچنین موعد بارگذاری دفاتر الکترونیکی و فهرست حقوق کارکنان 

نیز در جدول جدید زمان بندی سازمان، با تأخیر رسمی همراه شده است.

  تمرکز دولت بر آرام سازی فضای مالیاتی اصناف
در ماه های اخیر، با توجه به محدودیت های ناشی از شرایط جنگی، بخش قابل توجهی از 
فعالیت های اقتصادی با دشــواری های جدی روبه‌رو بوده است. دولت در واکنش به فشارهای 
صنفی و اداری، سیاستی مبتنی بر تسهیل گری را در دستور کار قرار داده تا صاحبان کسب‌وکار 

بتوانند بدون نگرانی از جرایم مالیاتی یا از دست دادن مشوق ها، به فعالیت خود ادامه دهند.
طبق برنامه اعلام شده، مهلت رسیدگی به پرونده مالیاتی و صدور یا ابلاغ برگ تشخیص برای 
تمامی مؤدیان تمدید شده است. سازمان امور مالیاتی تأکید دارد که در این دوره هیچ گونه پیامد 
منفی ناشی از تأخیر در صدور یا ابلاغ اوراق تشخیص شامل حال اصناف و مشاغل نخواهد شد

از سوی دیگر، مهلت تسلیم اظهارنامه های مالیاتی نیز در کلیه بخش ها، اعم از عملکرد و ارزش 
افزوده، افزایش یافته است. صاحبان صنوف اکنون فرصت دارند تا با آرامش بیشتری مدارک خود 
را آماده و ارسال کنند. این تمدید یکی از خواسته های کلیدی فعالان اقتصادی بود که به دلیل 
محدودیت های ارتباطی، حمل‌ونقل و نیروی انسانی در هفته های اخیر با مشکل مواجه شده بودند

  تمدید اعتبار گواهی های مالیاتی و موعد اعتراض
در بخش دیگری از برنامه جدید، اعتبار گواهی های مالیاتی صادرشــده در اسفند ۱۴۰۴ 

به صورت رســمی تمدید گردید؛ این گواهی ها معمولًاً لازمه شــرکت در مناقصات، دریافت 
خدمات بانکی و انواع همکاری های تجاری هستند و توقف اعتبار آن ها می توانست مانع فعالیت 

بسیاری از کسب‌وکارها شود.
همچنیــن مهلت اعتراض به اوراق مالیاتی و آرای هیأت های حل اختلاف مالیاتی تا پایان 
اردیبهشت ۱۴۰۵ افزایش یافته است. بدین ترتیب مؤدیان فرصت بیشتری برای بررسی پرونده ها 

و اعلام نظر خواهند داشت بدون آنکه نگران از دست رفتن فرصت قانونی باشند.
در بخــش حقــوق و دســتمزد نیــز تغییــراتی اعمــال شــده اســت؛ پرداخــت 
 حقــوق بهمن و ارســال فهرســت حقوق های اســفند تا پایــان فروردیــن ۱۴۰۵ مجاز

شمرده شده است. این تصمیم هماهنگ با شرایط عمومی کشور اتخاذ شده تا امور مربوط به 
نیروهای انسانی دچار اختلال نشود.

  اصلاح در زمان ارسال صورت حساب های الکترونیکی
یکی دیگر از محورهای تصمیمات جدید، تمدید مهلت ثبت و ارســال صورت حساب های 
الکترونیکی در ســامانه مؤدیان برای دوره های زمســتان و بهار ۱۴۰۵ است. با توجه به اینکه 
اجرای این بخش از قانون نیازمند زیرساخت های دیجیتال و دسترسی پایدار به اینترنت است، 

این تمدید فرصت مناسبی برای کسب‌وکارهای کوچک و متوسط فراهم می کند تا بدون نگرانی 
از اختلال در شبکه ارتباطی، فرآیند قانونی خود را تکمیل کنند.

  تداوم تعامل و حفظ مشوق ها
در کنار این تسهیلات، سازمان امور مالیاتی یادآور شده که برخورداری از نرخ صفر، معافیت ها 
و مشوق های مالیاتی همچنان مستلزم رعایت مقررات اصلی قانون است. مطابق تبصره )۱( ماده 
۱۴۶ مکرر قانون مالیات های مستقیم، شرط بهره مندی از مزایای مالیاتی، ارائه اظهارنامه، دفاتر 
و اسناد و مدارک موضوع ماده ۹۵ در موعد مقرر است؛ با این حال، در اطلاعیه جدید تصریح 
شده که ارائه بخشی از مدارک یا اسناد نیز برای حفظ این حقوق کافی خواهد بود و عدم ارائه 

کامل تمام مستندات مانع برخورداری مؤدی از مشوق ها نخواهد شد.
در همین چارچوب تأکید شده است که اگر مؤدیان در زمان مقرر اظهارنامه یا دفاتر خود 
را ارائه کرده باشند، پلمب دفاتر پس از آغاز سال مالی به تنهایی مانع استفاده از معافیت ها یا 
نرخ صفر نخواهد بود. این موضوع حکایت از انعطاف بیشتر در اجرای مقررات مالیاتی دارد تا در 

شرایط بحرانی، کسب‌وکارها تحت فشارهای اداری مضاعف قرار نگیرند.

  پاسخگویی از راه دور و استمرار خدمات
یکی از جنبه های اجرایی این طرح، حفظ ارتباط میان مؤدیان و ســازمان امور مالیاتی در 
بســتر تلفن و فضای الکترونیکی است. مرکز ارتباط مردمی ۱۵۲۶ با ایجاد زیرساخت جدید 
امکان پاسخگویی و رسیدگی از طریق ادارات کل امور مالیاتی را فراهم کرده است. این مرکز با 
هدف استمرار خدمت‌رسانی در شرایط جنگی طراحی شده تا مؤدیان بدون مراجعه حضوری 

بتوانند مشکلات خود را پیگیری کنند.
 ادامه این روند و مشخص سازی جدول زمانی جدید برای بازگشت تدریجی به فرآیندهای 
عادی مالیاتی، تعیین کننده میزان موفقیت دولت در حفظ ثبات مالی کشــور خواهد بود. در 
شرایطی که بسیاری از کسب‌وکارها در جست‌وجوی آرامش و اطمینان هستند، سیاست های 
مالیاتی مبتنی بر تمدید و تسهیل می تواند مهم ترین پشتوانه برای استمرار چرخه اقتصادی و 

حفظ فعالیت در سطح ملی تلقی شود.

نوسان رفتاری کوتاه مدت در بازار خودرو
 بازار خودرو در ایران همواره آینه‌ای از شرایط کلان اقتصادی و فضای عمومی کشور بوده 
است. در ماه های اخیر، هم‌زمانی تحولات منطقه‌ای، خبرهای مرتبط با جنگ تحمیلی علیه 
ایران و نیز جریان مذاکرات و بحث های آتش بس، ســایه‌ای از وضعیت خاص را بر بسیاری از 

بازارها انداخته که بازار خودرو نیز از آن مستثنی نیست.
با این حال، بررسی دقیق تر نشان می‌دهد که این بازار بیش از آنکه در مسیر رکود مطلق قرار 

گیرد، در حال تطبیق با شرایط جدید و شکل‌دادن به یک تعادل تازه است.
اول باید توجه داشت که بازار خودرو به طور سنتی نسبت به متغیرهای روانی بسیار حساس 
است. اخبار مربوط به تنش یا کاهش تنش در منطقه، به سرعت انتظارات تورمی را تحت تأثیر 

قرار می‌دهد. 
در دوره هایی که اخبار مثبت تری از مذاکرات یا کاهش درگیری ها منتشر می شود، بخشی از 
نگرانی ها فروکش می کند و خریداران برای خرید کالاهای غیرضروری تصمیم‌گیری می کنند.

در مقابل، در زمان افزایش نگرانی ها، تمایل به خرید دارایی های غیرضروری و غیرمصرفی 
مانند خودرو کاهش می یابد. این نوسان رفتاری، اگرچه کوتاه مدت است، اما بر روند معاملات 

اثرگذار است.
با این حال، آنچه در شرایط فعلی قابل توجه است، بلوغ نسبی رفتار فعالان بازار است. 

برخلاف دوره های گذشته که کوچک ترین خبر می توانست جهش های شدید قیمتی ایجاد 
کند، اکنون نوعی نگاه تحلیلی تر در میان خریداران و فروشندگان دیده می شود.

بسیاری از مصرف کنندگان به این درک رسیده‌اند که تصمیم‌گیری عجولانه، لزوماًً به نفع 
آنها نیست و بهتر است با بررسی دقیق تر شرایط، اقدام کنند. این تغییر نگرش، خود عاملی برای 

کاهش نوسانات شدید و حرکت به سمت ثبات نسبی است.
از سوی دیگر، عرضه نیز در حال طی مسیری متفاوت است. خودروسازان داخلی، با وجود 

چالش های شناخته شده، تلاش کرده‌اند جریان تولید را در سطحی قابل قبول حفظ کنند.
همچنین، موضوع واردات خودرو هرچند با محدودیت ها و چهارچوب های خاص به عنوان 
یک متغیر مکمل، به تدریج در حال اثرگذاری بر فضای رقابتی بازار اســت. این ترکیب عرضه 

داخلی و وارداتی، می تواند در میان مدت به متعادل تر شدن قیمت ها و افزایش گزینه های پیش 
روی مصرف کنندگان کمک کند.

در کنار این عوامل، نباید نقش فناوری و تغییر سلیقه مصرف کنندگان را نادیده گرفت. حتی 
در شرایطی که فضای کلی اقتصاد با چالش هایی همراه است، توجه به کیفیت، مصرف سوخت، 

ایمنی و امکانات رفاهی در انتخاب خودرو پررنگ تر شده است.
این موضوع نشان می‌دهد که بازار خودرو صرفاًً یک بازار سرمایه‌ای نیست، بلکه همچنان 
کارکرد مصرفی خود را حفظ کرده و خریداران به دنبال ارزش واقعی در برابر هزینه پرداختی 
هستند.چشم‌انداز پیش رو را می توان با احتیاط، متعادل و قابل مدیریت توصیف کرد. اگر روند 
مذاکرات به سمت کاهش تنش ها حرکت کند، احتمال افزایش ثبات در بازار بیشتر خواهد شد. 
در چنین شرایطی، کاهش رفتارهای هیجانی و تقویت تصمیم‌گیری های منطقی، می تواند به 

نفع کل زنجیره بازار از تولیدکننده تا مصرف کننده تمام شود.
از سوی دیگر، حتی در صورت تداوم وضعیت فعلی، تجربه ماه های اخیر نشان داده است که 

بازار توانایی سازگاری با شرایط را دارد و می تواند از شوک های شدید فاصله بگیرد.
در نهایت، شاید مهم ترین نکته این باشد که بازار خودرو در حال عبور از یک دوره‌ گذار است؛ 
دوره‌ای که در آن، نقش عوامل روانی همچنان پررنگ است، اما به تدریج جای خود را به تحلیل 
و واقع‌بینی می‌دهد.این تغییر، اگرچه تدریجی است، اما می تواند پایه‌ای برای شکل‌گیری بازاری 

باثبات تر و قابل پیش‌بینی تر در آینده باشد.

ماه مارس ۲۱.۲ درصد افزایش یافت و قیمت سوخت های مایع بیش از ۳۰ درصد جهش کرد. در نتیجه، شاخص 
انرژی به تنهایی ۱۰.۹ درصد رشد کرد؛ رقمی که بزرگ ترین افزایش ماهانه از سال ۲۰۰۵ به شمار می‌رود.

بی بی‌سی نیز گزارش داده اســت که قیمت نفت در اوج درگیری ها به ۱۲۰ دلار در هر بشــکه رسید و هر گالن 
بنزین در آمریکا به طور متوسط از مرز ۴.۱ دلار عبور کرد؛ در حالی که پیش از جنگ، این عدد کمتر از ۳ دلار بود. 

معیشت آمریکایی ها؛ فشار واقعی کجاست؟
گزارش تحلیلی سی‌ان‌ان بُعُد اجتماعی و معیشــتی این بحران را پررنگ تر می کند. به نوشــته سی‌ان‌ان، اگرچه 
اقتصاد آمریکا از نظر فنی وارد رکود نشده، اما برای میلیون ها خانوار کم‌درآمد و متوسط، شرایط در عمل »دردناک« 
شده است. برخلاف سال ۲۰۲۲، خانوارها دیگر پشتوانه‌ای مانند بسته های حمایتی کرونا یا تعلیق بازپرداخت وام های 
دانشجویی ندارند. نرخ پس‌انداز خانوارها در فوریه ۲۰۲۶ به ۴ درصد کاهش یافته؛ در حالی که پیش از همه‌گیری، 
این رقم ۷.۵ درصد بود. سی‌ان‌ان با اشاره به اثرات تأخیری شوک های نفتی هشدار می‌دهد: »قیمت مواد غذایی در 
ماه مارس تغییر نکرد، اما با افزایش قیمت گازوئیل برای حمل‌و نقل، فروشگاه ها مجبور خواهند شد طی سه تا شش 
ماه آینده قیمت مواد غذایی را افزایش دهند. بدترین اثرات تورم جنگ، هنوز به میز غذا نرسیده است.« آگوستین 
فاچر، اقتصاددان ارشد PNC، در گفت‌وگو با وبسایت این شبکه خبر تأکید کرده است: »خانوارها امروز حاشیه امن 
بسیار کمتری دارند. همین موضوع باعث می شود شوک تورمی جدید، بسیار شدیدتر از گذشته احساس شود.«  کن 
فاستر، استاد اقتصاد کشاورزی در دانشگاه پردو نیز می گوید: »ما خانوارهایی در این کشور داریم که درصد درآمدشان 
که صرف غذا می شود به ۵۰ درصد نزدیک است. وقتی هزینه سوخت برای گرمایش خانه یا رفتن به محل کار را هم 
به آن اضافه کنید، داریم از درصد قابل توجهی از درآمد مردم صحبت می کنیم که قابل تعدیل نیست و آنها را در 
تنگنای مالی شدیدی قرار می‌دهد.« بی‌بی‌سی نیز در گفت‌و گو با رزا کانو، ساکن کالیفرنیا، تصویر دیگری از این فشار 
را روایت می کند: »آخرین باری که باک جیپ خود را پر کردم حدود ۱۴۰ دلار شد، در حالی که قبلًاً ۸۰ دلار هزینه 
داشت. دارم فکر می کنم چرا در این جنگ هستیم؟ این جنگ غیرضروری است. به عنوان یک کشور، باید تصمیمات 
بهتری بگیریم.« در کالیفرنیا که قیمت بنزین همواره بالاتر از میانگین کشوری است، قیمت هر گالن در زمان تهیه 
گزارش بی‌بی‌سی به ۵.۹۳ دلار رسیده بود. آنل ویلگاس، یک شهروند ۲۳ ساله آمریکایی که راننده کامیون است، هم 
به این شبکه خبری می گوید: »قیمت بنزین وحشتناک است. من یک کامیون دارم، هر بار با نیمی از ظرفیت آن را 

پر می کنم و الان ۷۰ یا ۸۰ دلار برایم آب می خورد.«

  دستمزدها؛ نقطه امیدی که کم‌رنگ شد
یکی از معدود نقاط روشن اقتصاد آمریکا در سال‌های اخیر، رشد دستمزدها سریع تر از تورم بود. اما داده های ماه 

مارس نشان می‌دهد این مزیت نیز در حال از بین رفتن است.
بر اساس گزارش سی‌ان‌ان، رشد سالانه دستمزدها به ۳.۵ درصد کاهش یافته، در حالی که تورم به ۳.۳ درصد رسیده 
است. به این ترتیب، بخش بزرگی از افزایش درآمد اسمی خانوارها در عمل توسط افزایش قیمت‌ها خنثی شده است

 انتظارات تورمی و احساسات مصرف کنندهدر کنار داده های رسمی، شاخص های روانی نیز تصویر نگران کننده‌ای 
ارائه می‌دهند. الجزیره گزارش داده که شاخص اعتماد مصرف کننده دانشگاه میشیگان در اوایل آوریل به کمترین 
سطح تاریخی سقوط کرده است. انتظارات تورمی یک ساله مصرف کنندگان به ۴.۸ درصد افزایش یافته و انتظارات 
پنج ساله نیز رشد کرده است؛ موضوعی که می تواند به تثبیت تورم در سطوح بالاتر منجر شود.  جوان هسو، مدیر این 
نظرسنجی، تأکید می کند: »اکثر پاسخ ها پیش از توافق آتش بس جمع‌آوری شده و نظرات باز مردم نشان می‌دهد که 
بسیاری از مصرف کنندگان، جنگ با ایران را مقصر تغییرات نامطلوب در اقتصاد می‌دانند.« این وضعیت به یک بمب 
ساعتی سیاسی تبدیل شده است. الجزیره اشاره می کند که رقبای دموکرات ترامپ او را به خاطر شروع جنگ بدون 
مجوز کنگره سرزنش کرده و بر افزایش هزینه های اقتصادی برای آمریکایی ها تأکید می کنند. در مقابل، کاخ سفید 

این افزایش قیمت ها را »کوتاه مدت« می‌داند که جبران خواهد شد.

   اقتصاد آمریکا در آستانه چه چیزی است؟
مجموع داده ها و تحلیل های منتشرشده در رسانه های بین‌المللی و اظهارات اخیر رئیس صندوق بین‌المللی پول 
نشان می‌دهد اقتصاد آمریکا وارد مرحله‌ای پیچیده و پرابهام شده است. تورمی که هنوز مهار نشده بود، اکنون با شوک 

انرژی تشدید شده؛ رشد اقتصادی کند شده و حاشیه امن خانوارها کاهش یافته است.
اگرچه بسیاری از اقتصاددانان معتقدند شوک فعلی به رکود عمیق منجر نخواهد شد، اما تداوم اختلال در بازار انرژی 
و طولانی شدن پیامدهای جنگ می تواند فشار تورمی را به مراتب پایدارتر کند. در چنین شرایطی، تصمیم های فدرال 
رزرو و تحولات ژئوپلیتیک، بیش از هر زمان دیگری، مسیر اقتصاد آمریکا و حتی اقتصاد جهانی را تعیین خواهد کرد

 آمریکا در آوریل ۲۰۲۶ خود را در شرایطی می یابد که اقتصاددانان آن را »شوک عرضه« می نامند. 
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چهارشنبه 1405/01/26
شماره : 2085

در طول دوره چهل‌روزه جنگ رمضان، دشمن متجاوز تمام توان خود را برای فلج کردن زیرساخت های حیاتی کشور و ایجاد یأس و ناامیدی در بین مردم عزیز ایران به کار گرفت.یکی از مهم ترین اهداف دشمن 
در این نبرد تمام‌عیار، از کار انداختن شبکه های ارتباطی و ایجاد اختلال در دسترسی مردم به اطلاعات و خدمات آنلاین بود که به فضل الهی و با تلاش شبانه‌روزی خدمتگزاران حوزه ارتباطات کشور در بخش 
دولتی و خصوصی، اقدامات خصمانه دشمنان با شکست مواجه شد.در طول دوره چهل‌روزه جنگ رمضان، دشمن متجاوز تمام توان خود را برای فلج کردن زیرساخت های حیاتی کشور و ایجاد یأس و ناامیدی در 
بین مردم عزیز ایران به کار گرفت. یکی از مهم ترین اهداف دشمن در این نبرد تمام‌عیار، از کار انداختن شبکه های ارتباطی و ایجاد اختلال در دسترسی مردم به اطلاعات و خدمات آنلاین بود که به فضل الهی و با 
تلاش شبانه‌روزی خدمتگزاران حوزه ارتباطات کشور در بخش دولتی و خصوصی، اقدامات خصمانه دشمنان با شکست مواجه شد.شبکه ارتباطی کشور از شروع جنگ صهیونی-آمریکایی اخیر، به  صورت شبانه‌روزی، 
بدون وقفه و با پایداری کامل مشغول ارائه خدمات بود. پایداری شبکه به گونه‌ای بود که بر اساس مستندات مراکز تبادل ترافیک شرکت ارتباطات زیرساخت)IXP(، میزان مصرف ترافیک در ایام اخیر به سطحی 
بی سابقه رسید. این امر به‌وضوح نشان می‌دهد زیرساخت ارتباطی کشور پاسخگوی حجم عظیم و کم سابقه درخواست های کاربران بوده که این امر گواهی روشن بر استحکام و ظرفیت بالای شبکه ملی اطلاعات است

تداوم ارتباطات در طوفان 
جنگ ترکیبی؛ روایتی از 
خدمت‌رسانی بی‌وقفه

 جنگ نفتی آمریکا با جهان

ابوالفضل  حمیدی  -   تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی گفت: تصمیماتی که ترامپ درباره محاصره دریایی ایران اعلام کرده، نشان 
می دهد که او به جای حل مشکل، قفلی بزرگ تر بر آن می زند و به نظر می رسد نسبت به پیامدهایی که برای کشورهای مصرف کننده ایجاد 

می شود، بی تفاوت است.

  بازگشــت آرامش به شــبکه بانکی و 
ضرورت افزایش تاب آوری در شرایط جنگی

بازگشت تدریجی خدمات بانکی پس از دو موج 
اختلال در دوره جنگی فرصتی برای ارزیابی ضعف 
زیرساختی بانک ها ولزوم جلوگیری از تکرار بحران 
فراهم کرده است موضوعی که در طول جنگ توسط 

وزیر اقتصاد ابلاغ شد.
 وزیر اقتصاد در طول جنگ رمضان در ابلاغیه ای 
ویژه موضوع پایداری شبکه بانکی را مورد تاکید قرار 
داد. اکنون که در شرایط سکوت صحنه نظامی به 
سر می بریم می توان گفت که فعالیت شبکه بانکی 
پس از دو مــوج اختلال که همزمان با دوره های 
جنــگ دوازده روزه و جنگ رمضان رخ داد اکنون 
به وضعیتی پایدارتر رسیده است و همین بازگشت 
آرامش فرصتی ایجاد کرده تا تصویر روشن تری از 
عملکرد بانک ها در شرایط خاص ترسیم شود در 
این دو دوره حساس بخش هایی از شبکه بانکی با 
کندی در ارائه خدمات یا توقف مقطعی روبه رو شد 
و همین مسئله اهمیت نقش بانک ها را در زندگی 
روزمره مردم دوباره برجســته کرد وقتی کشور در 
شرایط جنگی قرار دارد و رفتار مردم و کسب و کارها 
تحت تاثیر فضای روانی و اقتصادی است کوچکترین 
اختلال در سیستم بانکی می تواند اعتماد عمومی 
را کاهش دهد و حتی مسیر جابجایی ســپرده ها 

را تغییر دهد.
اکنون با فروکش کــردن اختلالات نگاه ها به 
سوی یک پرســش اساسی رفته است این که آیا 
شبکه بانکی می تواند در صورت تداوم شرایط جنگی 
پایداری خدمات را تضمین کند یا اینکه باید انتظار 
داشت بانک هایی که چند بار پشت سرهم دچار 
اختلال می شــوند با موج خروج سپرده و کاهش 
اعتماد مواجه شوند تحلیلگران بانکی بر این باورند 
که تجربه دو مقطع اخیر نشان داد پایداری بانک 
ها نه موضوعی فنی بلکه مســئله ای اجتماعی و 
اقتصادی است که به طور مستقیم بر آرامش کشور 

تاثیر می گذارد.
در روزهای دو موج جنگی گذشته حجم تراکنش 
های مالی افزایش یافت و ترافیک سیســتم های 
پرداخت به شکل بی ســابقه ای رشد کرد مردم 
نگران تامین مایحتاج روزانه خود بودند کســب و 
کارها تلاش می کردند سرعت گردش مالی خود 
را کاهش ندهند و مسافران در استان های پر رفت 
و آمد نیازمند دســترسی دائمی به خدمات بانکی 
بودنــد در چنین فضای پر فشــار تنها یک نکته 
اهمیت داشت اینکه شبکه بانکی حتی برای چند 

دقیقه دچار وقفه نشود.
وقتی تراکنش ها در پایتخت افزایش می یافت 
صف های طولانی مقابل برخی شــعب دیده می 
شد و مشکلات در سرویس های الکترونیکی مانند 
پرداخت یا انتقال وجه باعث نگرانی عمومی می شد 
همین تجربه نشان داد که شبکه بانکی در ایران دیگر 
فقط یک نهاد مالی نیست بلکه بخشی از نظم زندگی 
روزمره مردم اســت و اگر در شرایط بحرانی دچار 
اختلال شود تمام سیستم های مرتبط دچار اختلال 
می شوند اقتصاد خرد از فروشگاه ها گرفته تا خدمات 
درمانی و حمل و نقل به شکل مستقیم وابسته به 
کارکرد دائمی بانک هاست.کارشناسان می گویند 
که بانک ها باید آمادگی کامل برای موقعیت های 
جنگی داشته باشند زیرا رفتار مالی جامعه در این 
دوره ها متفاوت است و معمولا با افزایش تراکنش 
های خرد و تغییرات لحظه ای در الگوی برداشت 
و انتقال همراه است در چنین شرایطی بانک هایی 

که نتوانند سطح خدمات را حفظ کنند.

شاید پایین ترین سطح از اواسط دهه ۱۹۸۰ تاکنون باشد. این ذخایر همواره به عنوان ابزاری مهم برای کنترل و 
مهار قیمت ها مورد استفاده قرار گرفته‌اند.

این تحلیلگر خاطرنشان کرد: پیش از آغاز جنگ ایران- آمریکا قیمت نفت در محدوده ۷۲ تا ۷۵ دلار نیز ثبت 
شده بود، اما پس از شروع جنگ قیمت ها تقریباًً تا سطح ۱۲۰ دلار افزایش یافت. البته در این مدت نوسانات قیمتی 

در محدوده بالای ۹۰ دلار نیز مشاهده شد، اما بیشترین سطح ثبت شده همان ۱۲۰ دلار بود.

  انسداد کامل در تنگه هرمز رخ نداده است
وی در خصوص وضعیت تنگه هرمز تاکید کرد: در مورد وضعیت تنگه هرمز نیز گفته می شود که ایران اعلام 
کرده به صورت انتخابی اجازه عبور شناورهای غیرنظامی را می‌دهد. حتی امروز سه نفتکش با پرچم ایران از تنگه 

عبور کردند. این موضوع نشان می‌دهد که در عین کنترل کامل تنگه، انسداد کامل آن رخ نداده است.
جنابی معتقد است که در این شرایط از نظر تبعات اقتصادی جهانی نیز طبیعی است کشورهایی که ذخایر نفت 
و گاز ندارند، برای تأمین نیازهای خود، به‌ویژه برای صنایع، با یکدیگر رقابت کنند. در برخی کشورها قیمت بنزین 
به شدت افزایش یافته و حتی تا حدود ۳۰ درصد رشد داشته است. برخی کشورها نیز با نگرانی مواجه شده‌اند؛ برای 
مثال در سریلانکا که دولت وحشت‌زده بود، هند با ارسال فرآورده های نفتی تلاش کرده تا حدودی تنش بازار را 

کاهش دهد، هرچند توان چنین اقداماتی محدود است.
این تحلیلگر اعلام کرد: در مورد پیامدهای اقتصادی افزایش قیمت بنزین نیز باید گفت یکی از شاخص های 
مهم ارزیابی میزان رضایت مردم ایالات متحده از دولت ها، قیمت بنزین در پمپ بنزین هاست و این مساله می تواند 

در انتخابات آینده کنگره نیز تأثیرگذار باشد.

  ۲ سناریوی محتمل برای آینده بازار
وی با طرح ۲ سناریو تداوم یا پایان جنگ برای روزهای پیش‌رو گفت: در سناریوی تداوم جنگ، عوامل روانی 
بازار نقش مهمی ایفا می کنند. هر زمان یک کشور تولیدکننده و صادرکننده نفت وارد جنگ شود، طبیعی است 
که خریداران نسبت به تداوم جریان صادرات دچار نگرانی شوند. یکی از مهم ترین محدودیت های عرضه نیز شرایط 

موجود در تنگه هرمز است که می تواند به کاهش ساختاری عرضه منجر شود.
جنابی اضافه کرد: در بازار LNG نیز آسیبی که به تأسیسات قطر وارد شده بسیار تعیین کننده است و می تواند 
آثار ماندگاری بر بازار جهانی LNG داشته باشد. حتی اگر قطر تصمیم به تعمیر این تأسیسات بگیرد، بسته به میزان 

خسارت ممکن است سال ها زمان لازم باشد.
به گفته این تحلیلگر، برخی کشورها مانند ژاپن نیز اعلام کرده‌اند که خواهان رسیدگی سریع به اختلافات موجود 
هستند، زیرا این مساله اقتصاد آن ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بسیاری از کارشناسان معتقدند در صورت تداوم 
شرایط فعلی، قیمت نفت می تواند در بازه ۱۰۰ تا ۱۲۰ دلار یا حتی بالاتر باقی بماند که نتیجه آن افزایش تورم 
جهانی خواهد بود.وی ادامه داد: در سناریوی پایان جنگ انتظار می‌رود بلافاصله قیمت ها کاهش یابد، اما بسیاری از 
کارشناسان معتقدند حتی در صورت کاهش نیز قیمت ها به سطوح پیش از جنگ باز نخواهند گشت. برخی بر این 
باورند که محدوده قیمتی ۹۰ تا ۱۰۰ دلار ممکن است دوباره شکل بگیرد و در نهایت احتمال بازگشت قیمت ها 

به بازه ۷۵ تا ۸۵ دلار وجود دارد.

  آمریکا به فکر منافع خود است نه مصرف کنندگان انرژی
جنابی با طرح این پرسش که آیا ترامپ با ایده محاصره دریایی واقعاًً به دنبال باز کردن تنگه هرمز است یا قصد 
دارد به ایران فشار سیاسی و اقتصادی وارد کند، گفت: با توجه به وجود ذخایر نفتی در ایالات مختلف آمریکا و تولید 
شیل اویل، این کشور نگرانی چندانی از نظر تأمین نیاز داخلی ندارد و در این میان، کشورهایی آسیب می‌بینند که 
ذخایر نفتی ندارند و کاملًاً به واردات وابسته هستند. از این منظر می توان گفت هدف اصلی ممکن است وارد کردن 
فشار اقتصادی باشد، نه فقط باز کردن تنگه هرمز.این تحلیلگر بازار نفت و انرژی با یادآوری اینکه بخش بزرگی از 
سهم قطر از LNG را آمریکا در اختیار گرفته است، گفت: آمریکا بارها به کشورهای اروپایی پیام داده که خودشان 
برای باز کردن تنگه هرمز اقدام کنند که البته توان این کار را نیز ندارند و حتی ترامپ گفته که در صورت ناتوانی 
در حل مشکل، می توانند انرژی مورد نیاز خود را از آمریکا تأمین کنند.جنابی تاکید کرد: با توجه به این اقدامات 
و مواضع آمریکا، می توان ادعا کرد که بسته بودن تنگه هرمز، با وجود پیامدهای سیاسی و نظامی، می تواند منافع 

اقتصادی قابل توجهی برای آمریکا داشته باشد.

  جنگ نفتی در جریان است نه فقط یک جنگ نظامی
این تحلیلگر بین‌المللی بازار انرژی در مورد قیمت نفت خاطرنشان کرد: تولید شیل اویل در یک بازه قیمتی 
خاص توجیه اقتصادی دارد و این بازه به طور مستقیم به قیمت نفت متعارف وابسته است. برای مثال اگر قیمت 
نفتی مانند برنت به حدود ۵۵ تا ۶۰ دلار برســد، تولید شیل اویل توجیه اقتصادی خود را از دســت می‌دهد. به 
همین دلیل برخی معتقدند آنچه در جریان است فقط یک جنگ نظامی نیست، بلکه نوعی جنگ نفتی است که 

درآمدهای نفتی را هدف قرار داده است.

احسان جنابی با اشاره به واکنش بازارهای جهانی به تصمیم تازه ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا مبنی بر محاصره دریایی ایران و مقابله با کشتی ها و نفتکش هایی که مجوز 
عبور از تنگه هرمز را دریافت می کنند، اظهار داشت: آنچه شاهد آن هستیم، نتیجه 
زیاده خواهی های دولت آمریکا، به‌ویژه ترامپ و آرزوهای او برای دستیابی به منابع نفتی 
کشورهای مهم دارای ذخایر نفتی است.وی افزود: این موضوع بیش از هر چیز رنگ و 
بوی اقتصادی دارد و به دسترسی به منافع حاصل از منابع نفتی این کشورها مربوط 
می شود؛ بنابراین مواردی که به عنوان مسائل نظامی یا سایر موضوعات مطرح می شوند، 
در حاشیه قرار دارند.وی با یادآوری اینکه در سپتامبر سال گذشته میلادی پیش بینی 
می شد عرضه نفت جهانی به حدود ۱۰۶ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز برسد، اظهار 
داشت: با وجود این چشم انداز، اکنون شاهد آن هستیم که به دلیل تجاوز آمریکا و رژیم 

صهیونیستی به خاک ایران، بازار با کمبود عرضه جدی مواجه شده است.
 LNG جنابی با بیان اینکه بارها گفته شده که حدود ۲۰ درصد از جریان عبور نفت و
جهان از طریق تنگه هرمز انجام می شود، اذعان داشت: آنچه رخ داده این است که پس 
از کاهش صادرات کشورهای منطقه خلیج فارس، که می توان آن را حدود ۱۰ میلیون 
بشکه در روز برآورد کرد و از سوی دیگر زیرساخت‌ها در این کشورها آسیب دیده و این 

مساله باعث اختلال در روند صادرات شده است.

  فشار کمبود عرضه بر بازارهای جهانی جدی است
این تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی اظهار داشت: در نتیجه این اقدامات، امروز 
بازارهای انرژی جهان با کمبود و دشواری در دسترسی به منابع انرژی روبه‌رو شده‌اند.

جنــابی افزود: تحلیلگران پیش‌بینی کرده بودند که در ســال ۲۰۲۶ تقاضا به طور 
میانگین حدود ۷۵۰ هزار بشــکه در روز از میــزان عرضه پیشی بگیرد. این در حالی 
است که در سپتامبر ۲۰۲۵ پیش‌بینی شده بود بازار نفت با مازاد عرضه‌ای در حدود 

یک میلیون و ۶۳۰ هزار بشــکه در روز مواجه خواهد بود. نکته مهم این است که آن 
پیش‌بینی مربوط به سپتامبر ۲۰۲۵ بود. اکنون که در ماه آوریل قرار داریم، بسیاری از 
تحلیلگران می گویند حدود ۹ میلیون بشکه از عرضه روزانه نفت خام در جهان کاسته 
شده و آخرین رقم قابل دسترسی برای عرضه جهانی در ماه ژانویه همان ۱۰۶ میلیون 

و ۶۰۰ هزار بشکه در روز بوده است.
به عقیده وی انتظار می‌رود شــرایط فعلی و شــوک هایی که به بازار وارد شده‌اند، 
همچنان تولید روزانه نفت را با کاهش حدود ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه مواجه کنند

  افزایش ۳۰ درصدی قیمت نفت نسبت به پیش بینی ها
جنابی افزود: در زمینه قیمت نیز بهای نفت برنت امروز حدود ۱۰۲.۲۸۷ دلار به ازای 
هر بشکه است. پیش‌بینی‌ قیمت نفت برنت برای سال ۲۰۲۶ نسبت به پیش‌بینی های 
قبلی حدود ۳۰ درصد افزایش یافته و به سطح فعلی رسیده و همچنین طی حدود ۴۵ 

روز گذشته قیمت نفت برنت نزدیک به ۵۰ درصد افزایش داشته است.
این تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی اظهارداشــت: پیش‌بینی می شود حتی 
پس از پایان جنگ نیز تا حدود یک میلیون بشکه در روز از عرضه جهانی نفت کاسته 
شود. آژانس بین‌المللی انرژی به ۳۲ کشور عضو توصیه کرده است برای مهار افزایش 
قیمت ها از ذخایر استراتژیک خود استفاده کنند.وی خاطر نشان کرد: بر اساس آماری 
که روز جمعه گذشته منتشر شد، آمریکا در مجموع ۸ میلیون و ۴۸۰ هزار بشکه از 
ذخایر خود برداشــت کرده است.جنابی گفت: ایالات متحده اعلام کرده قصد دارد در 
مجموع ۱۷۲ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک خود برداشت کند. با این حال، آنچه 
تاکنون برای مهار قیمت‌ها از طریق آزادســازی ذخایر انجام شده نشان می‌دهد که تا 
ماه مارس ۲۰۲۶ فقط حدود ۴۵ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه وارد بازار شده است.جنابی 
ادامه داد: اگر به میزان ذخایر استراتژیک نگاه کنیم، متوجه می شویم سطح فعلی آن 

تهدید امنیت اقتصادی قدرت های بزرگ با تخریب زیرساخت های انرژی ایران
نایب‌رئیس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران معتقد است که 
تبعات اقدام ائتلاف آمریکایی صهیونیستی در تخریب زیرساخت های اقتصادی ایران فقط به 
مرزهای کشورمان محدود نمی شود زیرا با ایجاد اخلال در زنجیره جهانی تامین انرژی، امنیت 

اقتصادی قدرت های بزرگ را نیز با تکانه های شدید مواجه خواهد ساخت.
ندیر پورجم با اشاره به اقدام دشمن در هدف قراردادن زیرساخت های انرژی کشور بویژه 
در عسلویه و ماهشهر اظهار داشت: تبعات چنین اقداماتی ایجاد اختلال عمیق و بی سابقه در 

روند تامین انرژی جهان است به طوری که فراتر از مرزهای ایران، تمامی بازارهای انرژی و تولید 
جهانی را تحت شعاع قرار می‌دهد.

نایب‌رئیس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با بیان اینکه 
بخش عظیمی از اقتصاد ایران بر پایه صنایع فولاد و پتروشیمی استوار است، گفت: برخی صنایع 
وابستگی مستقیم به این صنایع مادر دارند؛ از این رو حمله به این واحدها و توقف فعالیت آنها 

می تواند کل چرخه تولید در پتروشیمی و فولاد را با کاهش شدید یا توقف کامل مواجه کند.

وی ادامه داد: اختلال در این دو صنعت کلیدی فقط یک پیامد مستقیم ندارد، بلکه »یک 
زنجیره گسترده از رکود در صنایع میانی و پایین‌دستی« ایجاد می کند؛ صنایعی که بخش قابل 

توجهی از تولید داخل، صادرات غیرنفتی و اشتغال کشور را تشکیل می‌دهند.
پورجم تأکید کرد: کاهش صادرات، تولید ناخالص ملی، افزایش بیکاری، افت اشتغال، تورم 
شتاب‌دار و جهش قیمت کالاهای اساسی، پیامدهای قطعی چنین سناریویی است که دود آن 

نیز به چشم سایر کشورها می‌رود.

بازگشت تمیز و ساده به قبل از جنگ وجود ندارد
جنگ تحمیلی علیه ایران، حتی اگر به صلحی شکننده یا آتش بسی موقت ختم شود، به گفته 
رئیس صندوق بین‌المللی پول، زخمی ماندگار بر اقتصاد جهانی برجای خواهد گذاشت؛ زخمی که 
خود را در رشد کندتر، تورم بالاتر، نااطمینانی مزمن و فشار بر کشورهای فقیرتر نشان می‌دهد. 
این جمع بندی، بخش مهم سخنان کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول 
)IMF(، در آستانه نشست بهاره این نهاد و بانک جهانی در واشنگتن است؛ سخنانی که تقریباًً در 
تمام رسانه های بزرگ جهان بازتاب یافته و یک پیام مشترک داشته است: »بازگشت به وضعیت 

پیش از جنگ، ساده و سریع نخواهد بود.« 

  رشد اقتصادی کند تر می شود
کریســتالینا جورجیوا در ســخنرانی خود که به طور گسترده از ســوی رسانه هایی چون 
نیویورک تایمز، گاردین و الجزیره پوشش داده شد، صراحتاًً گفت: »حتی در بهاو در گفت‌وگو با 
یورونیوز گفت: »به کشورهای جزیره‌ای اقیانوس آرام فکر کنید که در انتهای یک زنجیره تأمین 
طولانی قرار دارند و حتی نمی‌دانند آیا ســوخت به آنها خواهد رسید یا نه.« بانک جهانی نیز 
برآورد کرده است که رشد اقتصادی خاورمیانه )به‌استثنای ایران( در سال ۲۰۲۶ به ۱.۸ درصد 

کاهش یابد؛ رقمی که ۲.۴ واحد درصد کمتر از پیش‌بینی های پیش از جنگ است.

ناامنی غذایی؛ بعد فراموش شده جنگ
پیامدهای جنگ تنها به انرژی و تورم محدود نمی شود. به گزارش یورونیوز، صندوق بین‌المللی 
پول هشدار داده است که ۴۵ میلیون نفر در نتیجه این بحران با ناامنی غذایی مواجه شده‌اند.

افزایــش قیمت نفت و گاز، هزینه تولید و حمــل کودهای شیمیایی را بالا برده و اختلال 
در حمل‌ونقل، دسترسی به مواد غذایی را دشوارتر کرده است. در بیانیه مشترک IMF، بانک 
جهانی و برنامه جهانی غذا آمده است که این ترکیب »به ناچار به افزایش قیمت مواد غذایی و 

ناامنی غذایی منجر خواهد شد.«

کمک های اضطراری؛ میلیاردها دلار روی میز
در کنار هشدارها، IMF و بانک جهانی از آمادگی برای حمایت مالی خبر داده‌اند. صندوق 
بین‌المللی پول در حال بررسی تخصیص ۲۰ تا ۵۰ میلیارد دلار حمایت اضطراری برای تراز 
پرداخت های کشورهای آسیب‌دیده از جنگ است؛ رقمی که میزان نهایی آن به تداوم یا شکست 

آتش بس بستگی دارد.
آجای بانگا، رئیس بانک جهانی، نیز اعلام کرده اســت که این نهاد می تواند تا ۲۵ میلیارد 
دلار را به سرعت و در بلندمدت تا ۶۰ میلیارد دلار برای کشورهای در حال توسعه تأمین کند

»زخم های ماندگار« حتی در صورت صلح
شاید مهم ترین نکته در سخنان جورجیوا، تأکید بر اثر زخم مانند جنگ باشد؛ مفهومی که 
»گاردین« بارها به آن اشاره کرده است. از نگاه رئیس IMF، حتی اگر صلحی پایدار برقرار شود، 
آسیب به زیرساخت ها، اختلال در تأمین و از دست رفتن اعتماد، اثراتی هستند که به سادگی 

ترمیم نمی‌شوند.
او گفت: »واقعیت این است که ما واقعاًً نمی‌دانیم آینده چه چیزی را برای ترانزیت از طریق 
تنگه هرمز یا برای احیای تولید در تأسیسات نفت و گاز آسیب‌دیده در انتظار دارد. آنچه می‌دانیم 

این است که رشد اقتصادی کندتر خواهد بود؛ حتی اگر صلح جدید پایدار باشد.«

 اقتصاد جهانی در دوران عدم قطعیت مزمن
برآیند ســخنان رئیس صندوق بین‌المللی پول و گزارش های منتشرشــده در رسانه های 
بین‌المللی، تصویری روشن اما نگران کننده ارائه می‌دهد: اقتصاد جهانی وارد دوره‌ای از عدم قطعیت 
مزمن شده است؛ دوره‌ای که در آن، شوک انرژی، تورم، فشار بر سیاست گذاران پولی و مالی و 

آسیب پذیری کشورهای فقیرتر هم‌زمان عمل می کنند.
پیام اصلی IMF ساده اما سخت است: نه سیاست های انبساطی بی محابا، نه انقباض شتاب‌زده 
و نه اقدامات یک جانبه، هیچ کدام نسخه نجات نیستند. آنچه لازم است، مدیریت محتاطانه، 
حمایت هدفمند و پذیرش این واقعیت است که جنگ، حتی اگر تمام شود، هزینه هایش باقی 
می ماند. اندرو بیلی، رئیس بانک انگلستان نیز که ریاست هیأت ثبات مالی )نهاد بین‌المللی ناظر 
بر سیستم مالی( را نیز بر عهده دارد، به کمیته امور اقتصادی و پولی پارلمان اتحادیه اروپا گفت 

که اقتصاد جهانی با »شوک بسیار بزرگی« به دلیل جنگ مواجه است.
به نوشته گاردین، بیلی افزود: »بدیهی است که در ماه گذشته یا بیشتر، با آغاز درگیری در 
خاورمیانه، شوک بسیار بزرگی را تجربه کرده‌ایم که به وضوح باعث نوسانات بیشتر بازار شده 
است. منظورم این است که همه ما باید صبح از خواب بیدار شویم و با این شوک مواجه شویم 

که در طول شب چه گذشته است.«

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/01/26
شماره : 2085

کشاورزی

 معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی بر ضرورت اجرای پروژه های آب و خاک در راستای تامین امنیت غذایی کشور تاکید کرد و گفت: این پروژه ها به عنوان طرح های زیرساختی علاوه بر حفظ منابع پایه، 
موجب توسعه پایدار در شرایط کنونی کشور می شوند.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، صفدر نیازی شهرکی در دومین نشست شورای مدیران این معاونت در سال جدید افزود: مسئولان کشوری باید بیش از پیش به اهمیت و ارزش پروژه های آب و خاک در 
تامین امنیت غذایی کشور واقف شوند.معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: اجرای پروژه های آب و خاک به عنوان طرح های زیرساختی بخش کشاورزی، علاوه بر حفظ منابع پایه در شرایط کنونی 
کشور، موجب توسعه پایدار می شود.وی ضمن تاکید بر تکمیل و تسریع در اجرای پروژه های نیمه تمام آب و خاک در کشور، به طرح تحول کشاورزی در استان بوشهر اشاره کرد و گفت: مرحله نخست این طرح در 
سطح یک هزار و ۱۰۰ هکتار در اراضی نخیلات منطقه سعدآباد و آبپخش شهرستان دشتستان در حال اجراست.نیازی شهرکی تصریح کرد: این طرح با هدف حفاظت و ارتقای بهره‌وری منابع آب در بخش کشاورزی 

و افزایش بازده تولید محصول خرما با حمایت های فنی و اعتباری معاونت آب و خاک وزارت جهادکشاورزی در حال پیشرفت است.

توسعه پایدار با اجرای 
طرح های آب و خاک تداوم 

می یابد

تولید و صادرات آبزیان تقویت می شود
کریم حسن پور        |        سازمان شیلات ایران، با همکاری بخش غیردولتی در پیگیری و تأمین منابع، برنامه های جدیدی را برای رفع موانع تولید و تقویت 

زیرساخت های آبزیان به مرحله اجرا گذاشته است.

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، حمزه رستم پور، معاون وزیر و رئیس سازمان شیلات ایران با تاکید بر ضرورت رفع 
موانع تولید، همکاری گسترده با فعالان زیربخش شیلات و حضور میدانی مدیران برای تصمیم سازی دقیق تر گفت: تحقق 
اهداف تعیین شده در برنامه هفتم پیشرفت در سال ۱۴۰۴، مسیر روشنی را برای آینده شیلات و آبزیان ترسیم کرده است

وی افزایش تولید آبزیان، کمک به اقتصاد کشــور و ارتقای سلامت جامعه را از اولویت های اصلی سازمان شیلات 
ایران عنوان کرد و افزود: این سازمان با جدیت برنامه های حمایتی خود را برای تقویت بخش آبزیان دنبال می کند.

عیسی گلشــاهی، معاون برنامه‌ریزی و مدیریت منابع ســازمان شیلات ایران نیز با اشاره به اهمیت تنوع بخشی به 
گونه های پرورشی، بهره‌گیری از گونه های بومی دریای خزر نظیر ســوف و اردک ماهی را از الزامات پایداری اقتصادی 

پرورش ماهیان گرمابی در استان های شمالی برشمرد.
وی افزود: همکاری و مشارکت بخش خصوصی در مراکز تکثیر دولتی می تواند افزایش ارزش افزوده، کاهش قیمت 

تمام شده و توسعه صادرات را بیش از پیش ممکن سازد.
در همین راستا، سازمان شیلات ایران مجموعه‌ای از اقدامات را با تاکید بر توسعه همکاری با بخش غیردولتی؛ از جمله 
پیگیری و تأمین تسهیلات مورد نیاز واحدهای تولیدی، تأمین ارز برای واردات نهاده هایی همچون غذای لاروی میگو، 
و مکمل های تغذیه‌ای آبزیان و تخم چشم‌زده ماهی قزل آلا را در دستور کار خود قرار داده است. همچنین رایزنی های 
تجاری با کشورهای اوراسیا، چین و روسیه و کشورهای اروپایی با هدف تسهیل صادرات محصولات شیلاتی از دیگر 

برنامه های اولویت‌دار سازمان شیلات است.
در گزارشی که دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان سازمان شیلات ارائه کرده است نقش مهم آبزیان 
در تأمین امنیت غذایی با توجه به ارزش تغذیه‌ای بالا، ویتامین ها، مواد معدنی و سایر مزایا تشریح شده است. در این 
گزارش تأکید شده است که قیمت تمام شده پایین‌تر، مصرف آب کمتر و ارزش افزوده بالاتر آبزیان نسبت به سایر منابع 

پروتئینی، ضرورت ترویج فرهنگ مصرف آبزیان را بیش از گذشته برجسته کرده است.
طبق آمار موجود، سرانه عرضه آبزیان در کشور بیش از ۱۴ کیلوگرم در سال و سهم پروتئین آبزیان در سبد روزانه 
خانوار بیش از ۷ گرم در روز است.بر پایه اعلام وزارت جهاد کشاورزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران، اگرچه آبزیان 
از نظر وزنی سهمی کمتر از یک درصد از صادرات محصولات کشاورزی را دارند، اما بیش از ۱۰ درصد ارزش صادرات 

این بخش را به خود اختصاص داده‌اند؛ موضوعی که اهمیت اقتصادی حوزه شیلات و آبزیان را برجسته می کند.
نتیجه آن که با توجه به برنامه‌ریزی های صورت گرفته، تمرکز بر رفع موانع تولید، تقویت همکاری با بخش غیردولتی 
و گسترش بازارهای صادراتی، آینده‌ای روشن و رو به رشدی برای صنعت شیلات ایران متصور است. این اقدامات نه 
تنهــا به تحقق اهداف کلان اقتصادی و ارتقای امنیت غذایی کمک می کند، بلکه جایگاه ایران را در بازارهای جهانی 

آبزیان نیز ارتقا خواهد بخشید.

توسعه شترپروری آغاز شد
طرح ملی »تحلیل راهبردی توســعه پرورش شــتر در مراتع خشک 
و نیمه خشــک کشور« با مشارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

کشاورزی آغاز شد.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، هم‌زمان با آغاز فعالیت های پژوهشی 
مرکز تحقیقات آموزش و کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان در سال 
۱۴۰۵، اجرای طرح ملی »تحلیل راهبردی توسعه پرورش شتر در مراتع 

خشک و نیمه خشک کشور« در دستور کار قرار گرفته است.
این طرح با مشــارکت ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
)تات( و در 5 اســتان سمنان، کرمان، سیستان و بلوچستان، بوشهر و قم 

اجرا می شــود و هدف آن بررسی ظرفیت ها، فرصت ها و چالش های توســعه پرورش شتر به عنوان یکی از دام های سازگار با شرایط اقلیمی 
خشک و نیمه خشک کشور است.

در همین زمینه، رئیس گروه اقتصادی-اجتماعی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان سمنان و مجری مسئول طرح، 
با اشاره به اهمیت اجرای این پروژه اظهار کرد: این طرح با هدف افزایش پایداری نظام دامپروری کشور در مواجهه با خشکسالی و کم آبی 

طراحی شده و تمرکز اصلی آن بر حفاظت از مراتع و بهبود معیشت بهره برداران در مناطق خشک و نیمه خشک است.
وی افزود: در چارچوب اجرای این طرح، مطالعات میدانی، مصاحبه های نیمه ســاختاریافته با بهره برداران و تحلیل داده های اقتصادی، 

اجتماعی و زیست محیطی در حال انجام است تا تصویری جامع از وضعیت فعلی و ظرفیت های توسعه شترپروری در کشور ارائه شود.
به گفته وی، تیم پژوهشی متشکل از کارشناسان اقتصادی-اجتماعی، متخصصان کشاورزی و کارشناسان منابع طبیعی با حضور در 
مناطق مختلف استان سمنان، ضمن گفت‌وگو با بهره برداران، به بررسی مزیت های این فعالیت از جمله مصرف پایین آب و خوراک و همچنین 

ارزیابی شاخص های اقتصادی پرورش شتر پرداخته‌اند.
هدف نهایی این طرح تدوین یک مدل راهبردی جامع برای توسعه پایدار پرورش شتر در شرایط تغییرات اقلیمی است؛ مدلی که بتواند 

به عنوان مبنایی علمی برای تصمیم سازی و برنامه‌ریزی در حوزه دامپروری و مدیریت منابع طبیعی مورد استفاده قرار گیرد.
بر اساس این گزارش، پس از جمع بندی نتایج مطالعات، گزارش های فصلی و گزارش نهایی طرح منتشر خواهد شد و همچنین توصیه های 
سیاستی مبتنی بر شواهد برای حفاظت از مراتع، افزایش سودآوری شترپروری و ارتقای مدیریت منابع آب و تغذیه شتر به همراه برگزاری 

کارگاه های آموزشی برای بهره برداران ارائه می شود.

 قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی گفت:‌ پرداخت غرامت به کشاورزان 
زیان‌دیده از پدیده خشکسالی در سال ۱۴۰۴ با رشد ۱۶۰ درصدی نسبت 
به سال قبل از آن همراه بود و از ۶.۵ به ۱۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافت

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، بهزاد باباخانی در نخستین جلسه 
کمیته فنی صندوق بیمه کشاورزی در حضور نمایندگان ارشد وزارتخانه های 
جهادکشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصاد و دارایی، ضمن قدردانی از نقش‌آفرینی دولت و مجلس شورای 
اسلامی برای خلق رکوردهای چشمگیر بیمه کشاورزی در سال ۱۴۰۴، به 
تشریح این دستاوردها پرداخت و افزود: صندوق بیمه کشاورزی در سال 

۱۴۰۴ به موفقیت های مالی و عملیاتی برجسته‌ای دست یافت که تحول مثبتی در خدمات‌رسانی به مردم و بخش کشاورزی ایجاد کرده است
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی به تسویه کامل بدهی بانکی اشاره کرد و اظهار داشت: همه بدهی های صندوق به بانک کشاورزی تا 

پایان سال ۱۴۰۳ معادل ۷.۸ همت به طور کامل تسویه شد.
وی در خصوص تخصیص بهینه منابع گفت: نرخ تخصیص منابع مالی با رشد قابل توجه، از ۴۲ درصد به ۸۷ درصد افزایش یافت که 

نتیجه آن، پرداخت های به موقع و کاهش محسوس تعهدات معوق بود.
باباخانی افزود: پرتفوی صندوق با رشد چشمگیر ۸۰ درصدی، از ۱۲ هزار میلیارد تومان به ۲۱.۵ هزار میلیارد تومان ارتقا یافت. همچنین 

اعتبارات مصوب بودجه‌ای این نهاد با رشد ۱۵۰ درصدی، از ۱۲ به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: همچنین سرمایه صندوق در سالی که گذشت برای نخستین بار از رشد ۴ هزار درصدی برخوردار شد.

قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی، درباره گسترش چتر حمایتی و اقدامات قانونی گفت: در راستای حمایت هرچه بیشتر از تولیدات 
کشاورزی و توسعه پوشش های بیمه‌ای، اقدامات سازنده دیگری نیز در سال گذشته به انجام رسید که از جمله آن می توان به پرداخت 

سهم دولت از حق بیمه، توسعه دامنه پوشش بیمه‌ای، و تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام اشاره کرد.
به گفته وی، ادامه روند پرداخت ســهم حق بیمه کشــاورزان در طرح بیمه فراگیر گندم توسط دولت، موجب افزایش رضایت مندی 
و اســتقبال از این طرح شــد.باباخانی اضافه کرد: با اخذ مجوز از مجلس شورای اسلامی، پوشش بیمه‌ای به عوامل تولید بخش کشاورزی 
گسترش یافت و با هدف ساماندهی و ارائه خدمات یکپارچه در تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام و بر اساس تکالیف برنامه هفتم پیشرفت 

این آیین نامه تدوین و برای تصویب نهایی به مجلس ارائه شد.

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اعلام 
کرد: چهار میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴ حفظ و احیا شد

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، ابوالقاسم حسین پور افزود: تهیه و 
بازنگری طرح های مرتعداری با تحقق هدف در ســطح بیش از ۲ میلیون 
هکتار، احیاء رویشگاه های گیاهان دارویی در سطح بیش از ۵۰ هزار هکتار، 
انجام رقومی سازی اطلاعات مراتع کشور در سطح ۱۰ هزار هکتار سامان 
عرفی مراتع و همچنین ســاماندهی بهره برداران و مدیریت چرای دام در 
سطح مراتع، از جمله اقدامات شاخص در حوزه مدیریت پایدار مراتع طی 

یک سال گذشته هستند.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اظهار داشت: تهیه و اجرای طرح های مرتعداری تلفیقی الگویی )هر 
شهرستان یک طرح( و همچنین تعیین پایلوت‌های طرح های مرتعداری اقتصادی با تلفیق با شرح خدمات کسب و کار برای فعال سازی سایر 
کارکردها و قابلیت های اقتصادی مراتع، از جمله فعالیت های ویژه پایه گذاری شده است که در سال ۱۴۰۵ تداوم و استمرار خواهد داشت

وی تصریح کرد: در سال ۱۴۰۵ با توجه به شرایط کشور، سیاستگذاری لازم در حوزه های پنجگانه، ساماندهی بهره برداران و مدیریت 
چرای دام، توسعه طرح های مرتعداری، اصلاح و احیای مراتع، گیاهان دارویی و صنعتی و همچنین برنامه‌ریزی، نظارت و ارزیابی مراتع 

در حال انجام است.
حسین پور، اتمام و تجدید ممیزی مراتع و ساماندهی جمعیت بهره برداران از مراتع، مدیریت چرای دام، کنترل پروانه ها و رعایت زمان 
ورود و خروج دام، توسعه طرح های مرتعداری با اولویت طرح های تلفیقی و چندمنظوره در راستای فعال سازی سایر کارکردها و قابلیت های 
اقتصادی مراتع، شتاب بخشی به روند اصلاح و احیای مراتع با هدایت منابع اعتباری مختلف، تقویت نظارت بر اجرای تعهدات مجریان 

طرح های مرتعداری را از اهم برنامه های اولویت‌دار براساس رویکردها و سیاست های دفتر امور مراتع در سال ۱۴۰۵ نام برد.
مدیرکل دفتر امور مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور گفت: حفظ و احیای رویشگاه های گیاهان دارویی و صنعتی و 
تقویت نظارت بر انجام تعهدات احیایی بهره برداران، تامین و تولید نهاده های مرتعی از طریق احاله مدیریت ایستگاه های تولید بذر مرتعی 
و توسعه محاوط بذرگیری در سطح مراتع و رقومی سازی سامان های عرفی مراتع و تکمیل اطلاعات مرتعداران در سامانه سمطا از دیگر 

رویکردها و سیاست های این دفتر است.
وی تصریح کرد: سایر اقدامات مرتبط با مدیریت مراتع بر اساس برنامه های مصوب سال جاری با مشارکت بهره برداران اجرا خواهد شد

۱۷ همت غرامت خشکسالی به کشاورزان پرداخت شد حفظ و احیای ۴ میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴

 صنعت ابریشم گیلان احیا می شود

تخریب های جنگ به نهادهای سازمان ملل منعکس شد

 معاون وزیر جهاد کشاورزی بر لزوم حمایت و تأمین سرمایه در گردش برای احیای کامل 
صنعت سنتی و اشتغال‌زا ابریشم‌ در گیلان تأکید کرد.

به گزارش از فرمانداری صومعه ســرا، محمدابراهیم حسن نژاد روز دوشنبه در بازدید از 
شرکت صنایع ابریشم گیلان )تولیدکننده باکیفیت ترین نخ ابریشم کشور با استانداردهای 
جهانی( در صومعه ســرا اظهار کرد: گیلان از پیشینه‌ای غنی در صنعت ابریشــم برخوردار 
است و باید با حمایت و تلاش همه جانبه، زمینه احیای کامل این کارخانه، افزایش تولید نخ 

ابریشم و بهره‌گیری کامل از پیله های تولیدی استان را فراهم کنیم تا اشتغال پایدار و توسعه 
اقتصادی در منطقه محقق شود.

وی با اشاره به نیاز این واحد تولیدی به سرمایه در گردش افزود: پیگیری های لازم برای 
تأمین اعتبار مورد نیاز جهت بهره برداری کامل از ظرفیت این مجموعه در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزی قرار خواهد گرفت.حمید رضایی فرماندار صومعه سرا نیز در این بازدید ضمن 
قدردانی از حمایت های مسئولان استانی و کشوری برای احیای صنعت ابریشم استان گفت: 

این واحد تولیدی با ظرفیت ۱۰۰ تن نخ ابریشم، در حال حاضر با ۷۵ نفر نیروی کار و حدود 
۲۰ درصد ظرفیت فعال است و بازگشت کامل آن به چرخه تولید می تواند نقش مهمی در 
اشتغال و رونق اقتصادی منطقه و کشور ایفا کند.وی افزود: در سال های گذشته مشکلاتی 
در روند واگذاری این شرکت به وجود آمده بود که با پیگیری های مستمر استاندار گیلان و 
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی مرتفع شد و اکنون با برنامه‌ریزی دقیق، 

مسیر تولید و توسعه صنایع ابریشم گیلان دوباره در حال احیاء است.

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: بلافاصله پس از حمله ناجوانمردانه و 
ددمنشانه آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی به سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 

با نهادهای سازمان ملل مکاتبه و حمله به سازمان و تخریب موزه و کتابخانه گزارش شد.
به گزارش  از ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، رضا افلاطونی در دیدار با حسن 
عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه در این سازمان افزود: 
ســازمان منابع‌ طبیعی کشور به عنوان حافظ عرصه های منابع طبیعی و انفال از سال ۱۲۸۴ 
با نام های مختلفی مثل ســازمان جنگلبانی مشــغول فعالیت بوده است و ۱۲۰ سال معادل ۲ 
برابر عمر رژیم منحوس صهیونیســتی قدمت دارد.رئیس سازمان منابع طبیعی کشور با اشاره 
به اینکه این سازمان بعد از انقلاب اسلامی برای حفاظت از انفال ۳۰ شهید تقدیم کرده است، 
اظهار داشت: در جنگ رمضان هم هفت نفر دیگر از همکاران به شهادت رسیدند که هر کدام 
در منصب خود جزو بهترین ها بودند.وی ضمن تشکر از قبول دعوت و حضور رئیس و معاونین 
مرکز وکلا در سازمان، بر تسریع در اجرای اقدامات مورد نیاز برای طرح دعوی حقوقی بین‌المللی 
تاکید کرد و گفت: خسارت های وارده هم از نوع انسانی، هم از نوع ابنیه و ساختمان و هم از نظر 
آثار تخریبی حملات در محیط زیست و عرصه های منابع طبیعی قابل بررسی و پیگیری است

حسن عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه گفت: شکایت 
بین‌المللی درباره حمله به سازمان منابع طبیعی را با جدیت دنبال می کنیم.وی اضافه کرد: قول 
می‌دهیم نگذاریم خون به ناحق‌ریخته شهدا پایمال شود و هر آنچه در توان داریم از نظر علمی، 
حقوقی و استفاده از ظرفیت های داخلی و بین‌المللی به کار خواهیم بست.عبدلیان پور افزود: ما 
در حال نبرد با جنایتکاران بدون مرزی هستیم که هیچ مرز انسانی و اخلاقی را رعایت نمی کنند 
و مراجع بین‌المللی هم سکوت می کنند، با این وجود با همه توان تلاش می کنیم در نبرد حقوقی 
با این جنایتکاران پیروز شویم.رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه با اشاره 
به حمله رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار به سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
و تخریب موزه، نمازخانه و ابنیه این ســازمان تصریح کرد: باید فجایع انجام شده را به صورت 
استاندارد مستندسازی کنیم تا در محاکم بین‌المللی موفق باشیم و برای پیگیری های حقوقی 
علاوه بر وکلا و کارشناســان مجرب داخلی، از وکلای خارجی قوی هم استفاده خواهیم کرد.

بر اساس این گزارش، تعدادی از خانواده های شهدای سازمان در جنگ رمضان در این نشست 
حضور داشتند که با اهدای لوح هایی از سوی رئیس سازمان منابع طبیعی کشور به نمایندگی 
از وزیر جهاد کشاورزی و رئیس مرکز امور وکلا به نیابت از رئیس قوه قضائیه از آنها تقدیر شد

  ارائه راهکارهای عملیاتی برای تقویت 
تاب‌آوری بخش کشاورزی

در نشست تخصصی کمیته اندیشگاهی بخش 
کشاورزی، راهکارهای عملیاتی برای تقویت تاب‌آوری 
در این بخش در شــرایط کنونی مورد بررسی قرار 

گرفت.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، در این نشست 
تخصصی که با حضور مشاور وزیر جهاد کشاورزی 
در امور جوانان و نخبگان و اندیشکده های فعال این 
حوزه برگزار شــد، وضعیت امنیت غذایی کشور در 
شرایط جنگ تحمیلی و تهدیدات احتمالی آینده 
مورد بــررسی دقیق قرار گرفت و اعضا بر ضرورت 

تقویت تاب‌آوری بخش کشاورزی تأکید کردند.
در ادامه جلسه کمیته اندیشگاهی، مجموعه‌ای از 
راهکارهای عملیاتی برای مقابله با چالش های فعلی 

بخش کشاورزی مطرح شد.
کارشناســان ضمن تحلیــل وضعیت موجود، 
پیشنهادهایی در حوزه مدیریت منابع، بهبود زنجیره 
تأمین، حمایت از تولید و کاهش آسیب پذیری های 
ســاختاری ارائه کردند تا مسیر تصمیم سازی برای 

مدیران بخش روشن تر شود.
نقش رســانه ها و ضــرورت اقدامات تبیینی در 
حــوزه امنیت غذایی از محورهای اصلی نشســت 
کمیته اندیشگاهی کشاورزی بود. اعضا بر اهمیت 
اطلاع‌رسانی شفاف، تولید محتوای هدفمند و افزایش 
سواد رسانه‌ای عمومی کشاورزی تأکید کرده و مقرر 
شد چارچوب یک برنامه جامع رسانه‌ای برای تقویت 

امنیت غذایی کشور تدوین و اجرایی شود.

  خطر تداوم بیماری‌های گندم در شمال 
کشور  جدی است

 مدیرکل دفتر پیش‌آگاهی سازمان حفظ نباتات 
هشــدارداد: با وجود موفقیت اســتان ها در کنترل 
زنگ زرد گندم، خطر بروز بیماری ها در استان های 
نیمه شــمالی همچنان جدی اســت و شبکه های 
‌رو پایش مــستمر  مراقبت باید در هفته های پیش�

داشته باشند.
بــه گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، اکبر 
آهنگران با تشــریح آخرین وضعیــت بیماری ها و 
آفــات محصولات زراعی کشــور و ضمن تقدیر از 
عملکرد استان ها در کنترل بیماری زنگ زرد گندم 
افزود: اســتان‌ های گلســتان، مازندران، فارس و 
اردبیل امسال اقدامات مؤثری انجام دادند و از بروز 
اپیدمی های احتمالی جلوگیری شد؛ با این حال خطر 
در استان های نیمه شمالی همچنان ادامه دارد و با 
تداوم بارندگی های پراکنده، امکان طغیان بیماری 

وجود خواهد داشت.
مدیرکل دفتر پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات 
با اشــاره به ضرورت هوشیــاری واحدهای پایش 
اظهارداشــت: در صورت مشاهده نخستین علائم 
زنگ زرد در هر منطقه، باید کل سطح آن منطقه با 
قارچ کش های بادوام سمپاشی شود. تأخیر در اقدام 
می تواند خسارت قابل توجهی به محصول وارد کند

وی بیشــترین نگرانی فعلی را بیماری سفیدک 
سطحی در مازندران و گلستان عنوان کرد و گفت: 
در این دو استان به دلیل تراکم بالای کشت، حتی 
بدون بارندگی نیز احتمال وقوع بیماری بسیار زیاد 
است. اگر مبارزه انجام نشود، خسارت قابل توجهی 

وارد خواهد کرد.
آهنگران درباره احتمال بروز فوزاریوم ســنبله 
گندم هشــدار داد و افزود: در استان های مازندران، 
گلســتان و اردبیل، با ایجاد شرایط مناسب دمایی 
 و رطوبتی، این بیماری محتمل اســت و باید پیش

 از مشــاهده علائم، طبق دســتورالعمل اقدام به 
مبارزه شود.

مدیــرکل پیش آگاهی ســازمان حفظ نباتات، 
موضوع علف های هرز را از دیگر چالش های جدی 
امسال دانست و انتقاد کرد: نبود راهروهای مزرعه و 
ترددپذیری پایین باعث شده مبارزه در برخی مناطقی 
که تداوم بارندگی ها با زمان مبارزه با علف های هرز 
همزمان شده، عقب بیفتد. متأسفانه تمایل بیش 
از حد به اســتفاده از پهپادهای سمپاشی نیز باعث 
کاهش کیفیت مبارزه شده است؛ پهپادهای فعلی با 
مخزن های کوچک کارایی لازم را برای بیماری ها و 
علف های هرز ندارند. استفاده از تراکتور، حتی با وجود 
له شدگی جزئی، همچنان روش مطلوب و مؤثر است

آهنگران در بخش دیگری از سخنان خود به آفات 
گندم و کلزا اشــاره کرد و گفت: شته روسی و شته 
سبز معمولی در استان های غربی و شمال غربی باید 
به‌دقت پایش شوند. آلودگی معمولًاً از حاشیه مزرعه 
آغاز می شود و با مشاهده اولیه می توان با مبارزه لکه‌ای 

از گسترش آن جلوگیری کرد.
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انرژی

مدیرکل مدیریت انرژی توانیر تأکید کرد که پایداری شبکه برق بیش از هر چیز به رفتار مصرفی مشترکان وابسته است و توسعه تولید تنها بخشی از معادله است.
 به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو )پاون(، عبدالامیر یاقوتی در برنامه رادیویی با تشریح اهمیت مدیریت مصرف برق در کشور گفت: پایداری شبکه برق در درجه نخست وابسته به رفتار مصرفی مشترکان است و توسعه 

ظرفیت تولید تنها بخشی از مسیر دستیابی به تأمین انرژی پایدار به شمار می آید. وی تاکید کرد که اگر مصرف متناسب با ظرفیت تولید و شرایط اقلیمی مدیریت نشود، حتی توسعه زیرساخت ها نیز پاسخگوی نیاز نخواهد بود.
یاقوتی با اشاره به وجود بیش از ۴۳ میلیون مشترک برق در کشور افزود: با چنین حجم گسترده‌ای از مصرف کنندگان، ضروری است الگوی مصرف متناسب با نیاز واقعی باشد؛ زیرا حتی افزایش ظرفیت تولید نیز بدون اصلاح 

رفتار مصرفی، به تنهایی نمی تواند پایداری شبکه را تضمین کند.
به گفته وی، استفاده از تجهیزات کم مصرف، رعایت استانداردهای انرژی در ساختمان ها و توجه به بهینه سازی مصرف در بخش های خانگی، کشاورزی و صنعتی، از محورهای اصلی برنامه‌ریزی در صنعت برق کشور است. میان 

آنها، اجرای دقیق استانداردهای ملی به‌ویژه مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان نقش مهمی در کاهش بار شبکه دارد.

مصرف بهینه؛ شرط اصلی 
پایداری شبکه برق کشور

عرشیا حسن پور     |        ایران توسعه مدل های گازرسانی غیرشبکه‌ای را بررسی می کند؛ راهی برای رساندن گاز به مناطقی که از شبکه سراسری دور 
مانده‌اند یا در بحران دچار قطع گاز می شوند.

 ســوخت های جایگزین، سپر انرژی در 
طوفان بحران

بی شــک آینده‌ انرژی در دستان سوخت های 
تجدیدپذیر است و حرکت به سمت این سوخت‌ها، 
امری ضروری است که باید از همین امروز آغاز شود 
تا بتوانیم منابع انرژی پایدارتری را برای نسل های 

آینده تضمین کنیم.
 در عصــر حاضر، پیشــرفت در بــه کارگیری 
سوخت های جایگزین، نقشی کلیدی در تضمین 
امنیت انرژی ایفا می کنند. این سوخت ها، به ویژه 
در حوزه های حمل‌ونقل، صنعت و مصارف خانگی، 
جایگزین های امیدوارکننده‌ای برای ســوخت های 

فسیلی محسوب می شوند.
استفاده از سوخت های جایگزین، فواید متعددی 
اعم از محیط زیست سالم تر، تجدیدپذیری و پایداری، 
امنیت انرژی و تنوع بخشی و تقویت اقتصاد و مدیریت 

پسماند را به همراه دارد.
سوخت های جایگزین، انتشار آلاینده های مضر 
مانند اکسیدهای نیتــروژن، گوگرد و ذرات معلق 
را بــه میزان قابل توجهی کاهــش می‌دهند و در 
صورت تأمین از منابع تجدیدپذیر، نقش مهمی در 
کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای ایفا می کنند. این 
نوع از ســوخت ها همچنین به پایداری بلندمدت 
انرژی کمــک می کنند و ضمــن تقویت امنیت 
 انرژی کشــور، به تنوع بخشی سبد انرژی و کاهش

 ریسک های مرتبط با نوسانات بازار جهانی کمک 
می کند.

در میان انواع سوخت های جایگزین، سوخت های 
گازی فشرده و مایع، جایگاه ویژه‌ تری دارا هستند. 
گاز طبیــعی فشــرده یا همــان )CNG( به عنوان 
جایگزینی پاک تر برای بنزین و گازوئیل در موتورهای 
احتراق داخلی، به ویژه در ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
مانند اتوبوس ها و خودروهای سواری، مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. CNG با کاهش انتشار دی‌اکسیدکربن 
و ذرات معلق، نقش مهمی در بهبود کیفیت هوای 

شهرها ایفا می کند.
گاز مایع یا همان )LPG( که ترکیبی از پروپان و 
بوتان است به دلیل سهولت در مایع شدن، حمل‌ونقل 
و ذخیره سازی آسان، در مناطقی که دسترسی به 
شبکه گاز طبیعی وجود ندارد، بسیار محبوب است. 
LPG در مصارف خانگی )گرمایش و پخت‌وپز(، صنایع 
و حــتی در برخی خودروها کاربرد دارد. با توجه به 
 LPG ،آلایندگی کمتر نســبت به بنزین و گازوئیل
به عنوان یک ســوخت انتقــالی در مسیر گذار به 

انرژی های پاک شناخته می شود.
گاز طبیــعی مایع یا )LNG( نیز به دلیل قابلیت 
ذخیره سازی و حمل‌ونقل فشــرده تر، کاربردهای 
گسترده‌ای در صنایع بزرگ و سیستم های انرژی 

یافته است.
بی شــک، آینده‌ انرژی در دستان سوخت های 
تجدیدپذیر و پاک اســت و حرکت به سمت این 
سوخت های نوین، امری ضروری است که از همین 
امروز باید آغاز شود تا بتوانیم منابع انرژی پایدارتری 

را برای نسل های آینده تضمین کنیم.

گازرسانی نوین با خط‌ لوله مجازی

 گاز طبیعی در ایران نقشی فراتر از یک سوخت معمول دارد؛ از گرمایش خانه ها و 
مدارس تا نیروگاه های برق، از صنایع کوچک و بزرگ تا بخش حمل‌ونقل، همه و همه 
وابسته به شبکه گسترده گازرسانی کشورند. این شبکه، که یکی از بزرگ ترین شبکه های 
گاز جهان توصیف می شود، امروز به اغلب نقاط ایران رسیده و بخش عمده روستاها، 
شهرها و مراکز صنعتی را پوشش می‌دهد. با این حال، همچنان مناطقی در کشور وجود 
دارند که به دلایل مختلف امکان اتصال آن ها به خط لوله سراسری فراهم نشده است؛ 
مناطقی که یا از مراکز جمعیتی فاصله زیادی دارند، یا در مناطق کوهستانی، مرزی و 
صعب‌العبور واقع شده‌اند، یا ساخت خط لوله تا آنها از نظر اقتصادی قابل توجیه نیست

در کنار این مناطق دورافتاده، برخی مناطق متصل به شبکه نیز در سال های اخیر 
در روزهای اوج مصرف، به‌ویژه زمستان های سرد، با افت فشار یا قطع موقت گاز مواجه 
شده‌اند. افزایش غیرقابل پیش‌بینی مصرف خانگی، ناترازی فصلی تولید و مصرف و فشار 
مضاعف بر خطوط انتقال، گاهی باعث شده که شبکه گاز نتواند پاسخ گوی تقاضا در همه 
مناطق باشد. همین شرایط، نیاز ایران به راهکارهای مکمل و جایگزین برای گازرسانی 

را بیش از گذشته برجسته کرده است.
یکی از مهم ترین راهکارهایی که در سال های اخیر مورد توجه قرار گرفته، گازرسانی 
غیرشبکه‌ای یا مدل‌های موسوم به »خط‌لوله مجازی« )Virtual Pipeline( است؛ شیوه‌ای 
که در بسیاری از کشورها – از چین و هند گرفته تا نروژ و کانادا – کاربرد گسترده دارد 
و حالا در ایران نیز به عنوان گزینه‌ای عملی برای تقویت امنیت انرژی مطرح شده است

  خط لوله مجازی چیست و چگونه کار می‌کند؟
خط لوله مجازی در ســاده ترین بیان، روشی برای رساندن گاز به نقاط فاقد شبکه 
لوله کشی است؛ با این تفاوت که به جای انتقال گاز از داخل لوله های زیرزمینی یا هوایی، 
گاز به شکل فشرده‌شده )CNG( یا مایع‌شده )LNG( با کامیون، کانتینرهای ویژه یا مخازن 
حمل‌ونقل منتقل می شود. به عبارتی، کامیون ها و مخازن متحرک نقش »خط لوله« را 
بازی می کنند و شبکه‌ای متحرک و منعطف ایجاد می کنند.در این مدل، گاز در مبدا – 
که می‌تواند یک ایســتگاه مادر CNG یا یک واحد کوچک تولید LNG باشد – پردازش 
شده، فشرده یا مایع می‌شود و سپس در مخازن استاندارد بارگیری می گردد. این مخازن 
به مقصد حمل می شوند و در آنجا، در یک ایستگاه محلی، دوباره گاز به حالت عادی 
بازمی گردد و وارد شبکه داخلی روستا، مرکز صنعتی یا ایستگاه مصرف می شود. این 
سیستم، در مقیاس های کوچک و متوسط، عملکردی سریع تر، ارزان تر و انعطاف پذیرتر 

از ساخت خط لوله دائمی دارد.
گرچه ایران دارنده یکی از بزرگ ترین ذخایر گاز جهان اســت، اما مصرف داخلی 
نیز در حدی اســت که شــبکه انتقال کشــور در فصل سرما فشــار زیادی را تجربه 
می کند. چند سال اخیر نشان داده که در روزهای اوج مصرف خانگی، بخش صنعت، 
نیروگاه ها و حتی برخی شهرها با محدودیت هایی مواجه می شوند. در چنین وضعیتی، 
 گازرــسانی غیرــشبکه‌ای می تواند به عنوان یک »حلقه نجات« عمل کند؛ چه برای

مناطق دورافتاده که اساساًً خط لوله ندارند، و چه برای مناطقی که در دوره های بحران 

نیاز به پشتیبانی دارند.
افزون بر این، صدها روستا و منطقه کوچک در کشور وجود دارد که گازرسانی سنتی به آنها به صرفه نیست. برای 
چنین نقاطی، ساخت صدها کیلومتر خط لوله تنها برای چند خانوار یا یک واحد صنعتی کوچک، نه از نظر اقتصادی 
منطقی است و نه از نظر محیط‌زیستی ضرورت دارد. اما رساندن گاز با کامیون‌های حامل CNG یا LNG می‌تواند با هزینه 
کم‌تر و سرعت بیشتر انجام شود.به گفته کارشناسان انرژی، گازرسانی غیرشبکه‌ای می‌تواند برای گروه‌های مختلفی از 
مصرف‌کنندگان در ایران مناسب باشد؛ از جمله:• روستاهای کوچک و پراکنده در استان‌هایی مثل سیستان‌وبلوچستان 
هرمزگان، کرمان، کردستان، آذربایجان غربی و خراسان جنوبی• پاسگاه‌های مرزی و مناطق امنیتی که به دلیل 
شرایط جغرافیایی امکان اجرای خط لوله ندارند• معادن، کارگاه‌های صنعتی، گلخانه‌ها و دامداری‌ها که در فاصله 
زیادی از شبکه گاز قرار دارند• مناطق گردشگری و اقامتگاه‌های فصلی که مصرف ثابتی ندارند• پروژه‌های موقت 
ساختمانی یا عمرانی که نیاز دوره‌ای به انرژی دارند• شهرها یا صنایع در معرض افت فشار زمستانی که برای چند 
هفته نیازمند سوخت کمکی‌اند.در همه این موارد، خط‌لوله مجازی می‌تواند با سرعت قابل توجهی راه‌اندازی شود 
و نیاز به زیرساخت‌های سنگین و طولانی‌مدت را کاهش دهد.یکی از مهم‌ترین مزیت‌های گازرسانی غیرشبکه‌ای 
سرعت اجرا است. در حالی که ساخت یک خط لوله جدید نیازمند مجوزهای متعدد، تملک زمین، عبور از مناطق 
صعب‌العبور و ماه‌ها تا سال‌ها عملیات اجرایی است، ایجاد یک ایستگاه CNG یا LNG کوچک و راه‌اندازی خطوط حمل 
و توزیع، معمولًاً در مدت چند ماه انجام می‌شود.از نظر اقتصادی نیز برای مناطق کم جمعیت، هزینه انتقال گاز با 
کامیون ها بسیار کمتر از احداث خط لوله است. علاوه بر آن، این روش انعطاف پذیری چشمگیری دارد؛ چون اگر 
مصرف در منطقه‌ای افزایش یا کاهش یابد، تجهیزات قابل جابه جایی‌اند و می توان آنها را به مناطق دیگر منتقل کرد

یکی دیگر از مزیت ها، کاهش مصرف سوخت های آلاینده مانند نفت سفید و گازوئیل است. بسیاری از مناطق 
دورافتاده که گاز ندارند، برای گرمایش و انرژی مجبور به استفاده از سوخت مایع هستند که علاوه بر هزینه بالا، 
آلودگی بیشتری تولید می کند و نیاز به توزیع گسترده دارد. جایگزین کردن آنها با گاز طبیعی، هم از نظر محیط‌زیستی 
و هم از نظر اقتصادی سودمند است.در عین حال، گازرسانی غیرشبکه‌ای با چالش هایی همراه است. مهم ترین آنها، 
استانداردهای ایمنی در حمل و نگهداری گاز فشرده یا مایع است. مخازن LNG باید در دماهای بسیار پایین نگهداری 
شوند و هرگونه نقص فنی می تواند خطرآفرین باشد. زیرساخت جاده‌ای مناسب نیز برای تردد کامیون ها ضروری است

از سوی دیگر، در مصرف های بزرگ صنعتی، این روش همچنان از نظر هزینه، توان رقابت با خط لوله دائمی را 
ندارد و بیشتر به عنوان راه حل تکمیلی یا اضطراری مطرح است، نه جایگزین کامل.

  تجربه جهانی؛ الگوهای قابل استفاده برای ایران
کشورهای مختلف سال هاست از مدل های خط لوله مجازی بهره می برند. در چین، شبکه عظیمی از کامیون های 
حامل LNG وجود دارد که گاز را به شهرها و کارخانه‌های دور از شبکه اصلی می‌رسانند. در نروژ و فنلاند، ده‌ها نیروگاه 
کوچک از LNG قابل‌حمل برای تولید برق و گرمایش استفاده می‌کنند. در هند نیز صدها منطقه صنعتی و روستایی 
با CNG قابل‌حمل تغذیه می‌شوند.تجربه این کشورها نشان می‌دهد که گازرسانی غیرشبکه‌ای زمانی موفق است که 
دو شرط فراهم باشد: استانداردهای ایمنی بالا و مدیریت هوشمند حمل‌ونقل. ارتقای فناوری مخازن، استفاده از 
سیستم‌های رصد از راه دور و آموزش رانندگان و اپراتورها، از جمله عوامل کلیدی هستند.ایران در سال‌های اخیر 
چند پروژه آزمایشی در استان‌های مختلف اجرا کرده است. برخی روستاهای کوچک با CNG رسانده شده‌اند و در 
چند نقطه، ایستگاه‌های کوچک LNG مقیاس‌پایین راه‌اندازی شده است. وزارت نفت اعلام کرده که توسعه مدل‌های 
»ایســتگاه مادر و دختر« – در آن گاز در یک ایســتگاه مادر فشرده و سپس با تریلر به مقصد منتقل می‌شود – از 
برنامه‌های اجرایی آینده خواهد بود.کارشناسان معتقدند که ایران با توجه به گستردگی جغرافیایی و تنوع اقلیمی، 
ظرفیت بالایی برای توسعه فناوری های گازرسانی غیرشبکه‌ای دارد. برخی نیز بر این باورند که این روش می تواند 

فشار بر شبکه سراسری را در روزهای اوج مصرف کاهش دهد.
چشــم‌اندازی که برای گازرسانی غیرشــبکه‌ای در ایران ترسیم می‌شود، شامل چند محور اصلی است: توسعه 
واحدهای کوچک تولید LNG، افزایش ناوگان حمل CNG و LNG، اتوماسیون بیشــتر ایستگاه‌های تبدیل و تقویت 
هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی. همچنین پیش‌بینی می‌شود که در آینده از مدل‌های ترکیبی انرژی – شامل 
گاز قابل حمل، انرژی خورشیدی و دیزلی – برای تأمین نیاز مناطق دورافتاده استفاده شود.گازرسانی غیرشبکه‌ای 
در ایران اکنون از یک ایده جانبی به یک ضرورت عملی تبدیل شده است. این روش می تواند مناطق محروم را از 
انزوای انرژی خارج کند، امنیت انرژی مناطق حســاس را افزایش دهد، فشار بر شبکه سراسری را کاهش دهد و 
جایگزین سوخت های آلاینده شود. اگرچه اجرای آن نیازمند سرمایه گذاری، استانداردهای ایمنی و هماهنگی میان 
نهادهای مختلف است، اما تجربه جهانی نشان می‌دهد که برای کشورهایی با گستره جغرافیایی وسیع و پراکندگی 
جمعیتی بالا، این مدل یک ابزار کارآمد و مکمل است.به نظر می‌رسد در سال های پیش‌رو، گازرسانی غیرشبکه‌ای 
نقش پررنگ تری در سیاست های انرژی ایران ایفا خواهد کرد؛ مسیری که می تواند به توسعه متوازن تر کشور، افزایش 

رفاه مناطق دوردست و مدیریت بهینه منابع گازی کمک کند.

  آمادگی روسیه برای عرضه مازاد گاز به اتحادیه اروپا
سخنگوی کرملین از آمادگی روسیه برای عرضه گاز مازاد به اتحادیه اروپا خبر داد.به نقل از رویترز، روز یکشنبه )۲۳ فروردین( دیمیتری پسکوف گزارش داده است که روسیه آماده است در صورت وجود گاز مازاد پس از عرضه به بازارهای جایگزین، به عرضه گاز به اتحادیه اروپا ادامه دهد

وی گفت: هم‌اکنون گاز زیادی وجود دارد، اما تقاضای بازارهای جایگزین بسیار بالاست و درخواست های زیادی برای عرضه گاز داریم.سخنگوی کرملین گفت: با این حال، اروپا راهی برای خرید گاز پیدا خواهد کرد، حتی اگر روسیه آن را تأمین نکند.
وی گفت: کارخانه های بسیاری برای مایع سازی گاز در اروپا و خاورمیانه است که این فرآیند، یعنی بازار نقدی تک محموله مانند یک موجود زنده برای آنها عمل می کند. 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/01/26
شماره : 2085

ایران زمین

 استاندار مرکزی گفت: اجتماع باشکوه و بی نظیر شبانه مردم، مظهر اقتدار ملی و دفاع از منافع کشور است و نشان می‌دهد ملت ایران در کنار نیروهای مسلح، با وحدت و بصیرت در برابر توطئه های دشمنان ایستاده‌ است
مهدی زندیه‌وکیلی در اجتماع حماسی مردم شهرستان ساوه اظهار کرد: این حضور پرشور و با صلابت نشان از حمایت و پشتیبانی قاطع مردم ولایت مدار و انقلابی از نیروهای مسلح و مذاکره کنندگان برای دست یابی به 

حقوق ملی و دفاع از منافع کشور است.
وی با قدردانی از مواضع مسئولان اجرایی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی ادامه داد: همه اجزای نظام مقدس جمهوری اسلامی در مسیر دفاع از منافع و حقوق ملت ایران حرکت می کنند.

اســتاندار مرکزی با اشــاره به توصیه ها و تاکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی افزود: امروز حضور مردم در صحنه و حمایت آنان از مســئولان، پشتوانه‌ای مهم برای کسانی است که در میدان های مختلف از جمله عرصه های 
دفاعی و دیپلماسی در حال تلاش و مبارزه هستند.

 اجتماع شبانه مردم مظهر 
اقتدار و دفاع از منافع ملی 

است

عزمی برای خروج طرح سالم‌سازی دریا در 
خزر از بن بست ناکارآمدی

مرتضی اکبری  |        بازنگری طرح های سالمسازی دریا در سواحل مازندران با هدف افزایش ضریب امنیت شناگران، ایجاد فضای نشاط 
آفرین و فراهم سازی امکانات بهینه با استفاده از توان بخش خصوصی روز دوشنبه با برگزاری نخستین نشست ستاد اجرائی طرح های 

ساحلی کلید خورد.

 این نشست با حضور نمایندگان تمامی دستگاههای استانی به ریاست معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران در 
ساری برگزار و بر ضرورت فراهم آوردن زمینه سرمایه گذاری بلند مدت بخش خصوصی در چارچوب موازین قانونی و رعایت منافع 

عمومی تاکید شد.
استان مازندران با در اختیار داشتن ۳۳۸ کیلومتر از ساحل دریای خزر، همه ساله بیشترین تعداد مسافران و گردشگرانی را جذب 

می کند که هدف نخست آنان از سفر، لذت بردن از دریا و شنا در آن است.
طرح سالمسازی دریا نیز همه ساله از ماه خرداد با هدف ارائه خدمات مناسب به گردشگران دریا دوست در تمامی نقاط ساحلی 

مازندران اجرا می شود و تا اواخر شهریور ادامه می یابد.
در این پیوند معاون سیاسی امنیتی استاندار مازندران از آغاز اجرای طرح دریا در سواحل استان از ۱۱ خرداد ماه خبر داد و گفت: 

یک هزار و ۴۰۰ ناجی و امدادگر در ۳۱ طرح دریا به شناگران خدمات‌رسانی می کنند.
مصطفی سوادکوهی در جلسه ستاد ساماندهی سواحل و طرح دریا افزود: با دستور استاندار، مسئول سازی نوار ساحلی در اولویت 

قرار گرفت و فرمانداران، بخشداران و دهیاران باید با بررسی دقیق، بر فعالیت دستگاه های متولی نظارت کنند.
وی خواستار حضور میدانی متولیان در سواحل شد و گفت: باید از ظرفیت دهیاری های ساحلی و شرکت های تعاونی آنها در 

طرح دریا استفاده شود.
دادســتان مرکز اســتان مازندران نیز در این جلسه با اشاره به لزوم بررسی و انتخاب دقیق متقاضیان فعالیت در طرح های دریا 
تأکید کرد: افراد باید از اهلیت برخوردار باشند. وی افزود: فرمانداران باید پاسخگو باشند که از ظرفیت دریا چگونه استفاده کرده‌اند.

فرمانده سپاه کربلا مازندران نیز گفت: واگذاری ها در طرح دریا باید بلندمدت باشد و خدمات به مردم کیفی ارائه شود. وی از 
آمادگی این فرماندهی برای اجرای برنامه های محله محور با مدیریت مردم در سواحل خبر داد.سردار محمدرضا موحد با قدردانی از 

اصحاب رسانه افزود: پارسال بیش از ۶۰۰ برنامه فرهنگی در سواحل مازندران اجرا شد.
سرهنگ هادی بخشوده، معاون عملیات فرماندهی دریابانی مازندران در این جلسه با اشاره به عملکرد سال گذشته این فرماندهی 

گفت: پارسال ۴۲۶ نفر از غرق شدن در سواحل نجات داده شدند.
علی صادقی مدیرکل دفتر اجتماعی استانداری مازندران نیز آمار غرق شدگان در سواحل مازندران در سال گذشته را ۵۳ نفر اعلام کرد

محدوده ساحلی رامسر تا فرح آباد به طول حدود ۳۰۰ کیلومتر به لحاظ فعالیت های دریایی گردشگری تحت نظارت اداره کل 
بنادر و دریانوردی مازندران منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر است و بقیه آب های ساحلی استان را هم اداره کل بنادر و دریانوردی 

امیرآباد بر عهده دارد.
برابر آمار، محدوده ساحلی استان های شمالی حدود پنج هزار و ۸۰۰ کیلومتر طول دارد که حدود ۸۹۰ کیلومتر آن در شمال 
شامل استان های گیلان، مازندران و گلستان است و بیشترین سهم محدوده سواحلی دریای خزر به طول حدود ۴۰۰ کیلومتر در 

حوزه جغرافیایی مازندران، ۲۷۰ کیلومتر گیلان و بقیه مربوط به استان گلستان است.
برخورداری از سه بندر تجاری فعال یکی در امیرآباد بهشهر، دیگری در فریدونکنار و سومی در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و 

تعدادی اسکله های ساحلی، نشانگر فراهم بودن بخشی از زیرساخت های گردشگری دریایی است.
جاذبه های طبیعی نظیر جنگل های سرسبز ۴۰ میلیون ساله معروف به منطقه هیرکانی، فعالیت سه فرودگاه، موزه های تاریخی، 
چشمه های آب گرم معدنی، آثار طبیعی مانند پارک های جنگلی سی سنگان، مجموعه های رفاهی و گردشگری تله کابین رامسر 
و چالوس و صدها نمونه دیگر، ظرفیتی که بنا به گفته برخی از کارشناسان، تکمیل کننده زنجیره صنعت سودآور گردشگری به ویژه 

گردشگری دریایی در استان مازندران محسوب می شود.

  کسب رتبه عالی شرکت برق منطقه‌ای باختر 
در مانور تمام عیار مدیریت بحران در بین دستگاه 

های اجرایی استان مرکزی

استاندار و رئیس ستادپیشگیری ،هماهنگی و فرماندهی 
عملیات پاسخ به بحران استان مرکزی با ارسال لوح تقدیر 
به مدیر عامل شــرکت برق منطقه‌ای باختر از حضور و 
نقش آفرینی موثر ایشــان و تمامی همکاران در اجرای 
مطلوب وظایف تخصصی و مسئوایت های محول شده در 
برگزاری مانور تمام عیار مدیریت بحران »اقتدار آفتاب« 
استان مرکزی و کسب رتبه عالی برق منطقه‌ای باختر در 

ارزیابی نهایی تجلیل به عمل آورد.
 »مهدی زندیه وکیلی « اســتاندار مرکزی در بخشی 
از این لوح آورده اســت:بی تردید استقرار مدیریت جامع 
بحران و توجه نظام مند به چرخه پیشــگیری ،آمادگی 
،پاسخ و بازسازی همراه با ارتقای تاب آوری جامعه و زیر 
ساخت های حیاتی ،از اصول بنیادین کاهش خطر پذیری 

و مدیریت اثربخش حوادث و سوانح به شمار می‌رود.
زندیه وکیلی در ادامه گفت:تحقق این مهم ،مستلزم 
هماهنگی بین بخشی ،مشارکت فعال دستگاه های اجرایی 

و اجرای دقیق اثرات تخصصی در سطح استان است.
وی در پایان این لوح افزود:امید است در پرتو منویات 
مقام معظــم رهبری )مدظله العالی(در مسیر خدمت به 
میهــن اسلامی و اعتلای نظام مقدس جمهوری اسلامی 

ایران همواره موفق و موید باشید.

  منطقه آزاد قصرشیرین در آســتانه 
تحولی نویــن/ تســهیل واردات خودرو و 

راه‌اندازی بازارچه تجاری
 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری- صنعتی 
قصرشیرین با اشاره‌ به برنامه های کلیدی این سازمان 
برای تسهیل واردات خودرو و کالاهای تجاری، گفت: 
با هدف احیای رونق اقتصادی و بهبود معیشت مردم، 
بازارچه بزرگ فروش کالا در این منطقه راه‌اندازی 
خواهد شد. رضا قبادی مهر با تشریح اقدامات صورت 
گرفته برای بهبود وضعیت اقتصادی منطقه با اشاره 
بــه تخصیص پلاک منطقــه آزاد تجاری صنعتی 
قصرشیرین در سال گذشــته افزود: زمینه واردات 
خودرو فراهم شــده و سهمیه مختص این منطقه 
از طریــق دبیرخانه مناطق آزاد دریافت شــده که 
عملیات اجرایی آن به زودی آغاز خواهد شــد.وی 
همچنین از همراهی اســتاندار کرمانشاه، شورای 
تأمین و ناظر گمرکات اســتان برای راه‌اندازی یک 
بازارچه تجــاری بزرگ در منطقه آزاد قصرشیرین 
خبر داد و افزود: راه‌اندازی این بازارچه تأثیر بسیار 
زیادی بر رونق منطقه، کاهش بیکاری شهرستان و 
بهبود معیشت مردم خواهد داشت.مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد صنعتی تجاری قصرشیرین تصریح کرد: 
چشم‌انداز این ســازمان، بازگرداندن رونق تجاری 
سال های دور قصرشیرین و جذب سالانه میلیونی 
 گردشــگران برای خرید کالا در منطقه آزاد و شهر

 قصرشیرین است.
مدیران و کارکنان سازمان از ابتدای سال ۱۴۰۵ 
تمام تلاش خود را برای راه‌اندازی زیرساخت های لازم 
ایــن مهم به کار گرفته‌اند و این مسیر را تا حصول 

نتیجه نهایی رها نخواهند کرد.

واگذاری بناهای تاریخی به بخش خصوصی امکان پذیر شد
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس گفت: این استان تنها استانی 
اســت که اجازه واگذاری بناهای تاریخی )ماده ۲۷( به بخص خصوصی را مستقیماًً از وزیر 

دریافت کرده است.
 بهزاد مردیدی در دیدار با فرماندار و نماینده مردم کازرون در مجلس شــورای اسلامی 
اظهار کرد: کازرون می تواند با استفاده از »ماده ۲۷«، بن بست های ۱۶ ساله توسعه خود را 

پشت سر بگذارد.
او ادامه‌داد: هر ســرمایه گذاری که برای احیای کاروانسراهای »کنارتخته« و »کمارج« 

معرفی شود، در کمتر از ۱۰ روز مجوز فعالیت دریافت خواهد کرد.
مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی فارس با اشــاره به وضعیت 
کاروانسراهای تاریخی کازرون گفت: منتظر بودجه دولتی نمانید؛ ما آماده‌ایم این بناها را به 
افراد دارای اهلیت واگذار کنیم و هر سرمایه گذار به میزان هزینه‌ای که برای مرمت صرف 

می کند، حق بهره برداری طولانی مدت از آن بنای تاریخی را خواهد داشت.

  اعزام تیم باستان شناسی به کازرون برای اصلاح جاده مرگبار بیشاپور
مریدی با اشاره به مطالبه اصلاح جاده مرگبار بیشاپور، بیان کرد: اگرچه حساسیت های 

یونسکو در سایت های جهانی بسیار بالا است، اما جان مردم برای ما اولویت دارد.
او ادامه داد: به زودی تیم فنی و باستان شــناسی بــرای بررسی جوانب اصلاح جاده به 

اعزام خواهد شد.
مریدی افزود: در پی آن هستیم تا این مسیر به صورت دستی و تحت نظارت دقیق اصلاح 
شود تا هم لرزه‌ای به آثار باستانی محور جهانی ساسانی وارد نشود و هم جاده تعریض شود

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس پیشنهاد داد: به جای سازه های 
ثابت در حریم بیشاپور، از مدل موفق »بوم گردی عشایری و سیاه چادر« که محبوب گردشگران 

خارجی است، استفاده شود.

  کازرون باید جایگاه خود را در نقشه گردشگری جهان بازیابد
مریدی همچنین در این گفت‌وگو از پیشنهاد ایجاد »نمایشگاه دائمی صنایع دستی نخل« 

در شهر ملی خشت استقبال کرد.

او اظهار کرد: مدیریت میراث فرهنگی فارس به دنبال »نه« گفتن نیست، بلکه به دنبال 
یافتن راهکارهای قانونی برای »بشــودها« است تا کازرون، جایگاه واقعی خود را در نقشه 

گردشگری جهان بازیابد.
تفویض اختیار وزیر میراث فرهنگی به فارس؛ واگذاری بناهای تاریخی به بخش خصوصی 

امکان‌پذیر شد
نماینده مردم کازرون و کوه چنار در مجلس شــورای اسلامی نیز در این دیدار با انتقاد 
شدید از فرسایشی شدن پروژه های عمرانی و حفاظتی در قطب میراث جهانی فارس، گفت: 
وضعیت بودجه دولتی بحرانی است و تنها راه نجات آثار باستانی کازرون »واگذاری به بخش 

خصوصی« است.
غلامرضــا دهقان ناصرآبادی با تاکید بر اجرای مصوبات بر زمین مانده ۱۶ ســال اخیر، 
گفت: به‌رغم تایید معاون وزیر مبنی بر بی خطر بودن اصلاح مسیر تنگ چوگان و غار شاپور 
برای آثار تاریخی، اختلاف نظرهای کارشناسی در بدنه استانی میراث فرهنگی، جان مردم 

را گروگان گرفته است.
نماینده مردم کازرون و کوه چنار در مجلس شورای اسلامی اذعان کرد: تا کنون ده ها نفر 

در پیچ خطرناک جاده دسترسی به تنگ چوگان و غار شاپور جان باخته‌اند.
ناصرآبادی با اشاره به زیبایی کاروانسراهای »کنارتخته« و »کمارج«، گفت: آمادگی داریم 
این فضاها را از طریق مزایده یا فراخوان به بخش خصوصی واگذار کنیم تا هم حفظ شوند 

و هم به منبع درآمد و اشتغال برای جوانان تبدیل شوند.
او خواستار سفر معاونان گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع‌دستی فارس به کازرون شد 

تا همه ظرفیت های قابل واگذاری این شهرستان در یک بسته کام شناسایی شود.
ناصر آبادی اظهار کرد: اجازه ندهید سرمایه گذاران بومی کازرون که در تمام کشور پیشتاز 

هستند، پشت درهای بروکراسی میراث فرهنگی ناامید شوند.

 کازرون نیازمند تدوین بسته های سرمایه گذار
فرماندار شهرستان کازرون نیز در این نشست با انتقاد از کمبود زیرساخت های اقامتی 
و رفاهی در قطب میراث جهانی فارس، گفت: لازم است بسته های سرمایه گذاری ویژه این 

شهرستان تدوین شود.
زین‌العابدین نیک مرام بیان کرد: اگر بسته های مطالعه شده و مجوزهای بی‌دردسر آماده 
باشد، فرزندان این شهرستان مشتاق هستد تا سرمایه های خود را صرف توسعه زادگاهشان 

کنند.

  محرومیت کازرون در زیرساخت های گردشگری
وی با بیان اینکه پتانسیل های گردشــگری کازرون در دنیا بی نظیر اســت، اظهار کرد: 
شایسته نیست شهرستانی با شهرت جهانی »بیشاپور« و »غار شاپور«، حتی از داشتن یک 

هتل استاندارد محروم باشد.
فرمانــدار کازرون ادامــه داد: کازرون بــا دارا بــودن مجموعه جهانی بیشــاپور، تنگ 
ـشاپور، ظرفیتی فراتر از مرزهای اــیران دارد، اما بروکراسی  ــچوگان و غار منحصربه فرد ـ

اداری و ســخت‌گیری های غیرضروری در صدور مجوزها، مانع حضور سرمایه گذاران بخش 
خصوصی شده است.

نیک مرام اضافه کرد: ما در مناطقی نظیر خشت، کنارتخته و دشت برم، مواهب طبیعی و 
نخلستان هایی داریم که می تواند به قطب گردشگری کشاورزی تبدیل شود.

وی بیــان کرد: امروز بخش خصوصی آماده اســت تا در پروژه های بزرگی نظیر احداث 
هتل در مجاورت بیشاپور یا تسهیل دسترسی به غار شاپور )از طریق راه‌اندازی تله کابین یا 

آسانسور با رعایت ضوابط میراثی( سرمایه گذاری کند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ورزش

   شــرط مهــم برای تصمیــم نهایی
 مشخص شد

وزیر ورزش و جوانان در نشست با سرمربی تیم 
مــلی و رئیس فدراسیون فوتبال بر برگزاری ادامه 
لیــگ برتر تاکید کرد اما تصمیم نهایی را به اعلام 
موافقــت نهادهایی منوط دانســت که در جریان 

وضعیت امنیتی هستند.
 پس از آنکه فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 
در نشست با مدیران عامل باشگاه ها نتوانستند برای 
ادامه رقابت های بیست و پنجمین دوره لیگ برتر 
به جمع بندی برسند، امروز دوشنبه مهدی تاج به 
همراه امیر قلعه نویی با احمد دنیامالی وزیر ورزش 

و جوانان دیدار کردند.
در این دیدار رئیس فدراسیون فوتبال گزارشی از 
آخرین وضعیت تیم ها و ورزشگاه های کشور برای 
میزبانی از رقابت های لیگ را ارایه کرد و امیر قلعه 
نــویی نیز برنامه هایش برای تیم ملی و حضور در 

جام جهانی را تشریح کرد.
در ادامــه احمد دنیامالی بــا تاکید بر این که 
فدراسیون فوتبال و مسئولان آن باید همه جوانب 
را بررسی کنند بر برگزاری ادامه رقابت های لیگ 

برتر تاکید کرد.
با وجود این که همه مسئولان با برگزاری ادامه 
رقابت های لیگ برتر موافق هستند اما مقرر شد 
تصمیم نهایی در این مورد را نهادهای امنیتی بدهند 
که آگاهی کاملی از شرایط جنگی دارند و می توانند 

نظر قطعی در مورد شرایط کشور را ارایه کنند.
با این حال در صورتی که نهادهای امنیتی اعلام 
موافقت کنند، ادامه رقابت های لیگ برتر از اوایل 
اردیبهشــت آغاز خواهد شد و تا قبل از خرداد به 

پایان خواهد رسید.

  تساوی ارزشمند روستوف با گلزنی محبی
روســتوف در شب گلزنی محمد محبی مقابل 

اسپارتاک به تساوی دست پیدا کرد.
 در چارچوب رقابت های هفته بیست و چهارم 
رقابت های لیگ برتر فوتبال روسیه، اف‌سی روستوف 
در ورزشگاه خانگی خود )روستوف آرنا( میزبان تیم 
رده بالایی اسپارتاک مسکو بود که این دیدار پس 
از ۹۰ دقیقه نبرد نفس‌گیر با نتیجه تساوی ۱-۱ به 
پایان رسید. محمد محبی، ستاره ایرانی روستوف، 
همچون دیدارهای گذشته در ترکیب اصلی تیمش 
حضور داشــت. در این دیدار ابتدا تیم میهمان با 
گل زوبنین در دقیقه ۸ پیش افتاد و سپس ضربه 
پنالتی محبی در دقیقــه ۴۲ بود که تیمش را از 

شکست نجات داد.
 با این تساوی، شاگردان یوناتان آلبا ۲۶ امتیازی 
شدند و جایگاه دهمی خود را در جدول رده بندی 
تثبیت کردند. زردپوشان روستوف در ایستگاه بعدی 
لیگ روسیه، روز جمعه ۲۸ فروردین )۱۷ آوریل( 
در خانه به مصاف پی‌اف‌سی سوچی خواهند رفت.

  ۲ بازیکن مغضوب استقلال در تمرینات
۲ بازیکن مغضوب اســتقلال از روز گذشته در 

تمرینات این تیم شرکت کردند.
 ابوالفضــل جلالی و عــارف آقاسی دو بازیکن 
مغضوب اســتقلال از روز گذشته در تمرینات این 
تیم شرکت کردند.این دو بازیکن پس از رفع سوء 
تفاهم و با کسب اجازه از مربیان، مجوز حضور در 
تمرینات را به دست آوردند تا خود را برای مسابقات 
لیگ برتر آماده کنند.تمرینات استقلال هر روز در 

کمپ زنده یاد حجازی پیگیری می شود.

  مربیان تیم ملی فوتســال در انتظار 
تشکیل جلسه کمیته فنی

مربیان تیم های ملی فوتسال در انتظار تشکیل 
جلسه کمیته فنی فدراسیون فوتبال برای مشخص 
شدن ادامه همکاری خود هستند. با توجه به اینکه 
مسابقات بین‌المللی نزدیکی وجود ندارد، این موضوع 
لطمه‌ای به تیم ها نخواهد زد.تیم ملی فوتسال ایران 
سال ۱۴۰۴ را با قهرمانی در رقابت های جام ملت های 

آسیا به پایان رساند. 

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: برنامه ریزی کامل تا سروع جام جهانی داریم اما این موضوع به تصمیم مسئولان ربط دارد.
 امیر قلعه نویی پس از حضور در تجمعات شبانه مردمی برای دفاع از وطن در جنگ تحمیلی رمضان گفت: حضور در تجمعات یک جهاد میدانی و خیابانی است. به پویش جانفدا پیوستم و به عنوان یک 

ایرانی، وظیفه‌ام بود.
سرمربی تیم ملی فوتبال در خصوص دیدار با وزیر ورزش و جوانان در حضور مهدی تاج تأکید کرد: از مردم تشکر ویژه دارم که در ایام جنگ، جهاد خیابانی به راه انداختند و عامل موفقیت کشور در این جنگ 

بودند. در دیدار با وزیر ورزش و جوانان گزارش کاملی از بدو مسئولیتم در تیم ملی دادم و ایشان هم راهنمایی های لازم را کردند.
او با اشاره به برنامه تیم ملی تصریح کرد: در اردوی گذشته تیم ملی چند پیام را به دنیا مخابره کردیم و این پیام ها اقتدار، انسانیت و مظلومیت مردم ایران و در نهایت پیام ورزشی که بازتاب گسترده‌ای در 

دنیا داشت.نظری راجع به برگزاری یا عدم برگزاری لیگ ندارم. هر تصمیمی که سازمان لیگ بگیرد، بر اساس آن برنامه ریزی مجدد می کنیم.

عرفان حمیدی      |    درشرایطی که تیم ملی فوتبال ایران حضور در جام جهانی را در پیش دارد، مسئولان فدراسیون و 
سازمان لیگ در اندیشه برگزاری ادامه لیگ برتر برای تعیین تکلیف تیم های برتر و سقوط کننده هستند.

تا اولین بازی در جام 
جهانی برنامه داریم اما 
تابع تصمیمات هستیم

۴ سناریو برای تعیین تکلیف لیگ برتر

ایتالیا جایگزین ایران در جام جهانی ۲۰۲۶کی‌روش روی نیمکت لیبی؟ 
یک شبکه لیبیایی از مذاکرات پیشرفته فدراسیون فوتبال این کشور با 

کارلوس کی‌روش خبر داد.
  شــبکه »عین لیبی« اعلام کرد که کارلوس کی‌روش، سرمربی سابق 
تیم های ملی مصر، ایران و عمان، نزدیک به قبول مســئولیت سرمربیگری 
تیم ملی فوتبال لیبی شده است. این اقدام در چارچوب تلاش های فدراسیون 
فوتبال لیبی برای بازسازی کادر فنی تیم در مرحله آینده صورت می‌گیرد.

بر اساس گزارش این منبع، روزهای گذشته سلسله تماس ها و مذاکراتی 
بین مسئولان فدراسیون فوتبال لیبی و این مربی پرتغالی با تجربه انجام شده 
است. نشانه های مثبت نشان می‌دهد که احتمال رسیدن به توافق نهایی برای 

هدایت تیم ملی توسط کی‌روش در مسابقات پیش رو وجود دارد.
این تصمیم در حالی گرفته می شود که فدراسیون فوتبال لیبی به دنبال استخدام مربی با تجربه بین‌المللی گسترده در هدایت تیم های 

ملی است، به‌ویژه با نزدیک شدن به مسابقات قاره‌ای و انتخابی بین‌المللی که تیم ملی لیبی در آینده نزدیک با آن ها روبرو خواهد شد.
کی‌روش یکی از نام های برجسته در زمینه مربیگری تیم های ملی است. او پیش از این چندین تیم ملی برجسته را هدایت کرده و همچنین 

به عنوان دستیار تاریخی الکس فرگوسن، مربی افسانه‌ای باشگاه منچستر یونایتد، فعالیت داشته است.
کارشناسان معتقدند که قرارداد با کی‌روش می تواند گامی مهم در مسیر توسعه تیم ملی باشد زیرا این مربی پرتغالی تجربه زیادی در 

مدیریت مسابقات بزرگ و ساخت تیم های ملی بر اساس اصول تاکتیکی و انضباطی دارد.
در پایان این گزارش آمده است که مذاکرات در مراحل پیشرفته‌ای قرار دارد و جامعه ورزشی لیبی با انتظار فراوان منتظر شنیدن نام 

مربی جدیدی است که »فرسان مدیترانه« را در مرحله آینده هدایت خواهد کرد.

 بیست‌وپنجمین دوره رقابت های لیگ برتر فوتبال همزمان با شروع جنگ تحمیلی دشمن صهیونیستی - آمریکایی از نهم اسفندماه گذشته در 
ایستگاه بیست‌وسوم متوقف شد تا تکلیف ۶۲ بازی باقیمانده از این رقابت ها و در پی آن تعیین تیم های منتخب برای حضور در رقابت های فصل 
آینده لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا ۲ نامشخص بماند.از این‌رو، مهدی تاج رئیس فدراسیون با ورود به ماجرا خواستار تعیین تکلیف این موضوع 
شد تا از بروز مواردی همچون اعلام وضعیت »فورس ماژور« از سوی فیفا به دلیل شرایط جنگی و خروج بازیکنان از بندهای قراردادشان با باشگاه ها 
جلوگیری کند.از این‌رو، ســازمان لیگ فوتبال دو نشســت هم‌اندیشی با مدیران عامل باشگاه های لیگ برتری برگزار کرد تا نظرات آن ها را در این 
زمینه جویا شود. جلساتی که نکات مهمی را به همراه داشت و نشان از خسارت سنگین در برخی زیرساخت ها برای تعدادی از باشگاه ها، به خصوص 

یکی از گزارشگران شــبکه »ESPN« اعلام کرد که این احتمال وجود 
دارد که تیم ملی فوتبال ایتالیا جایگزین ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ شود.

 کشورمان در ماه های اخیر با چالش ها و تنش های متعددی روبه‌رو بوده 
اســت که از جمله مهم ترین آن ها، حمله ددمنشانه رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به خاک کشورمان عنوان شده است؛ رخدادی که به تعطیلی تمامی 

رویدادهای ورزشی در این بازه زمانی منجر شد.
در شرایطی که فضای کشور تحت تأثیر این تحولات قرار داشته و تیم 
مــلی فوتبال ایران خود را برای حضــور در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ 
آماده می کند، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با انتشار پیامی در شبکه 

اجتماعی »تروث سوشــال« عملًاً بازیکنان تیم ملی ایران را تهدید کرده و مدعی شــده اســت که امنیت آن ها در صورت حضور در خاک 
آمریکا به خطر خواهد افتاد.

پس از این اظهارات، برخی گمانه‌زنی ها درباره احتمال کناره‌گیری ایران از جام جهانی ۲۰۲۶ یا حتی انتقال دیدارهای تیم ملی به کشور 
مکزیک مطرح شد، اما هیچ یک از این سناریوها به نتیجه نرسید.

بر اساس آخرین مواضع مسئولان فدراسیون فوتبال، تا لحظه تنظیم این گزارش، تأکید شده است که تیم ملی ایران در رقابت های جام 
جهانی شرکت خواهد کرد و برنامه‌ای برای تحریم این رویداد در دستور کار قرار ندارد.

در همین حال، »لوئیز کارلوس لارگو« گزارشگر برزیلی شبکه ESPN پیامی را در صفحه مجازی خود در شبکه اجتماعی X مطرح و در 
آن عنوان کرد که در صورت کناره گیری ایران، تیم ملی فوتبال ایتالیا که از صعود به رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ باز مانده است در این 

رقابت ها شرکت خواهد کرد.

این گزارشگر در مطلب خود آورده است: »تیم ملی فوتبال ایتالیا هنوز ممکن است یک فرصت نهایی برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ 
به دست آورد. بر اساس این گزارش، فیفا در حال بررسی برگزاری یک پلی آف ویژه با حضور دو تیم از اروپا و دو تیم از آسیا است. این سناریو 
در صورتی مطرح شده که تیم ملی فوتبال ایران در نهایت از حضور در این رقابت ها کنار گذاشته شود. 

بدون سقوط و با قهرمان احتمالی
با توقف لیگ برتر فوتسال زنان در سه هفته پایانی وضعیت قهرمان نامشخص مانده و 

سازمان لیگ در حال بررسی سناریوهای مختلف برای تعیین تکلیف ادامه رقابت هاست.
 با توجه به شرایط خاص و بحرانی حاکم بر کشور که منجر به توقف بسیاری از فعالیت های 
ورزشی شده سرنوشت رقابت های لیگ برتر فوتسال زنان ایران در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته 
است. این مسابقات که تا پایان هفته نوزدهم با نظم نسبی در حال برگزاری بود بخاطر آغاز 
جنگ متوقف شد و اکنون تنها سه هفته تا پایان رسمی فصل باقی مانده است؛ موضوعی 

که تصمیم‌گیری درباره قهرمان و وضعیت تیم ها را با چالش های جدی مواجه کرده است.
در هفته نوزدهم دیدار مهمی میان تیم های هیئت فوتبال خراســان رضوی و استقلال 
تهران برگزار شــد که به دلیل ترک زمین از ســوی تیم مشهدی نیمه تمام ماند. این اتفاق 
در شــرایطی رخ داد که تیم استقلال تهران با عملکردی درخشان در طول فصل فاصله‌ای 
۹ امتیازی با نزدیک ترین رقبای خود یعنی تیم‌های فولاد هرمزگان و پالایش نفت آبادان 
ایجاد کرده بود. همچنین اســتقلال در دیدارهای رودررو نیز برتری خود را نســبت به این 
تیم ها نشان داده بود و در صورت کسب پیروزی در این مسابقه می توانست قهرمانی خود را 

در فاصله سه هفته مانده به پایان رقابت ها قطعی کند.
با این حال نیمه تمام ماندن این بازی باعث شد وضعیت قهرمانی به طور رسمی مشخص 
نشود و تصمیم‌گیری در این خصوص به نهادهای ذی‌ربط واگذار شود. در حال حاضر سازمان 
لیگ فوتسال در تلاش است تا با بررسی شرایط موجود بهترین و منصفانه ترین تصمیم را 

برای تعیین تکلیف این فصل اتخاذ کند. یکی از سناریوهای مطرح صدور رأی انضباطی به 
ســود استقلال تهران است چرا که ترک زمین از سوی تیم خراسان رضوی می تواند منجر 
به اعلام نتیجه ۳ بر صفر به نفع اســتقلال شــود. در صورت تأیید این رأی از سوی کمیته 

انضباطی عملًاً قهرمانی استقلال قطعی خواهد شد.
از ســوی دیگر شــرایط خاصی که منجر به توقف مسابقات شــده ادامه رقابت ها را در 
آینده نزدیک تقریباًً غیرممکن کرده است. به همین دلیل مسئولان سازمان لیگ در حال 
بررسی گزینه هایی هستند که بتواند ضمن حفظ عدالت رقابتی کمترین آسیب را به تیم ها 

و سرمایه گذاران وارد کند. در این میان تعیین تکلیف لیگ برتر فوتسال زنان نسبت به لیگ 
مردان ساده تر به نظر می‌رسد چرا که فاصله امتیازی تیم صدرنشین با رقبا قابل توجه بوده 

و ابهام کمتری در خصوص تیم برتر وجود دارد.
علاوه بر موضوع قهرمانی بحث سقوط تیم ها نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. بر اساس 
برخی اظهارنظرهای مطرح شده احتمال زیادی وجود دارد که برای حمایت از تیم های حاضر 
در لیگ برتر زنان و همچنین حفظ انگیزه سرمایه گذاران در این فصل هیچ تیمی به دسته 
پایین تر سقوط نکند. این تصمیم می تواند به ثبات بیشتر در ساختار لیگ کمک کرده و از 

بروز مشکلات مالی و مدیریتی برای تیم ها جلوگیری کند.
در همین راستا پیشنهاد شده است که با اضافه شدن چهار تیم از لیگ دسته اول فصل 
آینده رقابت های لیگ برتر فوتسال زنان با حضور ۱۶ تیم برگزار شود. بر اساس این طرح، 
تیم ها در دو گروه ۸ تیمی تقسیم خواهند شــد که می تواند به افزایش جذابیت رقابت ها و 

ایجاد فرصت بیشتر برای تیم های جدید منجر شود.
گفته می شــود این سناریو قرار است به‌زودی در نشســت هیئت رئیسه سازمان لیگ 
فوتسال مطرح شود و در صورت جلب موافقت اعضا به طور رسمی به تصویب برسد. تصمیم 
نهایی در این خصوص می تواند مسیر آینده فوتســال زنان ایران را تا حد زیادی مشــخص 
 کرده و به ابهامات موجود پایان دهد. جلســه هیئت رئیســه ســازمان لیگ قرار است در

 روزهای آینده برگزار شود.

 مخالفت استقلال با پیشنهاد سازمان لیگ
باشــگاه اســتقلال مخالفت خود را با پیشنهاد ســازمان لیگ برای برگزاری یک تورنمنت ۶ جانبه بین مدعیان اعلام کرد. باشگاه استقلال با طرح احتمالی سازمان لیگ 
مخالفت کرد.یکی از طرح های ســازمان لیگ این اســت که اگر شرایط برگزاری کامل ادامه مسابقات فراهم نشود، تورنمنتی شش جانبه بین مدعیان بالای جدولی تکلیف 
قهرمان نمایندگان ایران در فوتبال آسیا را مشخص کند.یا ادامه کامل لیگ یا اعلام قهرمانی استقلال؛ با تیمی که ۷ امتیاز اختلاف داریم در یک تورنمنت شرکت نمی کنیم.

صنعتی ها دارد.با این حال، سازمان لیگ فوتبال چهار سناریو برای این موضوع انتخاب کرده است که هر یک خوبی ها و بدی هایی دارد و نکات 
مثبت و منفی قابل توجهی را شامل می شود.

سناریوی اول: همین طور بماند، قهرمان تعیین شود
نخستین سناریو که کمترین طرفدار را در راهروهای فدراسیون و سازمان لیگ دارد، مختص تعیین قهرمان زودهنگام در شرایط فعلی است. 
سناریویی که در آن، با توجه به فرمول بازی های مستقیم تیم های مدعی و میزان امتیاز آن ها، تکلیف تیم قهرمان و نایب قهرمان مشخص می شود

در چنین شرایطی، ملاک انتخاب تیم قهرمان و نایب قهرمان برای معرفی به AFC، وضعیت فعلی آن ها در جدول لیگ بیست‌وپنجم در نظر 
گرفته می شود که به دلیل نابرابری تعداد بازی ها، امکان انتخاب تیم قهرمان و دوم وجود ندارد. از این‌رو، نخستین سناریو با کمترین میزان رأی 

کنار گذاشته شد.

سناریوی دوم: تورنمنت ۶ جانبه برای معرفی نمایندگان آسیا
دومین سناریو به برگزاری تورنمنت ۶ جانبه بین تیم های بالای جدول معطوف است. این موضوع برای آن است که تیم ها به تعطیلات بلندمدت 
تابستانی بروند و دیگر لیگ برتر برگزار نشود.در حقیقت، تیم های مدعی قهرمانی با حضور در رقابت های آسیایی در تورنمنتی ۶ جانبه به میزبانی 
تهران شرکت می کنند تا سهمیه آسیایی کسب کنند. در چنین شرایطی، ادامه بازی های لیگ برتر به اواسط تابستان )پس از برگزاری رقابت های 
جام جهانی ۲۰۲۶( موکول خواهد شد و تورنمنت مذکور تنها برای معرفی نمایندگان فوتبال کشور در آسیا برگزار می شود و هیچ تأثیری در 
جدول نخواهد داشت.این موضوع جزو مواردی است که تعدادی از باشگاه ها نظیر پرسپولیس و تراکتور با آن موافق هستند اما باشگاه هایی همچون 

استقلال و سپاهان اصفهان حاضر به پذیرش آن نیستند.

سناریوی سوم؛ برگزاری فشرده لیگ برتر در اردیبهشت
سومین سناریو که بیشترین نظرات مثبت را دارد، مربوط به برگزاری متمرکز بازی ها در تهران و به صورت فشرده در تقویم اردیبهشت ماه 

سال جاری است. توجیه سازمان لیگ برای برگزاری بازی ها در تهران نیز به زمین های تمرین ۸ تیم لیگ برتری در پایتخت مربوط می شود.
همچنین تهران با توجه به داشتن پنج ورزشگاه مناسب برای برگزاری بازی ها )بدون تماشاگر(، می‌تواند فشردگی برگزاری رقابت ها هر سه 

روز یک بار را تحمل کند.
این دیدگاه گرچه موافقان زیادی دارد، اما مخالفان سرسختی همچون امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی، را نیز دارد. قلعه نویی معتقد است در 
صورت برگزاری بازی ها در اردیبهشت ماه، تنها یک ماه تا شروع جام جهانی برای تمرین و برگزاری اردو زمان وجود دارد که نسبت به دوره های 

گذشته بسیار اندک است.
همچنین سرمربی تیم ملی ایران معتقد است برگزاری فشرده بازی ها، ضریب مصدومیت بازیکنان ملی پوش را افزایش می‌دهد که می تواند 

منجر به غیبت آن ها در جام جهانی شود.

سناریوی چهارم؛ همه چیز بعد از جام جهانی
آخرین سناریو به برگزاری بازی ها پس از اتمام جام جهانی ۲۰۲۶ اختصاص دارد. در این حالت، تمام تیم ها باید بلافاصله پس از پایان رقابت های 
جام جهانی، آماده از سرگیری دوباره لیگ برتر شوند.در چنین شرایطی نیز فشار بر سلامت بازیکنان وجود خواهد داشت. این دیدگاه به طور 
مشخص از سوی باشگاه های صنعتی همچون آلومینیوم اراک، سپاهان و ذوب‌آهن اصفهان و همچنین امیر قلعه نویی مورد حمایت قرار می‌گیرد



اقتصاد
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  153.600

یورو 180.100

پوند  206.100

درهم  41.600

لیر  3.420

سکه  تمام  182.500.000

سکه نیم  97.000.000

سکه ربع  55.000.000

سکه یک گرمی  27.000.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 مرکـــز استراتژی و تـحول هوش مصنوعی شریف و آزمایشگاه 
سیاستی دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف با حمایت 
ســتاد اقتصاد دیجیتال معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاسـت جمـهوری گزارشی از وضعیت ایران در توسعه هوش مصنوعی 
منتشر کردند. در این گزارش ایران با ۱۳ کشور دیگر مورد مقایسه 
قرار گرفته است که این کشورها به سه دسته کلی کشورهای منطقه 
)عربستان سعودی، امارات، ترکیه و رژیم صهیونیستی(، کشورهای 
منتخب )هند، آفریقای جنوبی، روسیه، کره جنوبی، انگلستان، آلمان 

و برزیل( و کشورهای پیشرو )چین و امریکا( تقسیم بندی  شدند.
طبق نتایج این گزارش، ایران در زمینه مقالات هوش مصنوعی، چه 
از نظر کمی و چه از نظر کیفیت، در حال حاضر در جایگاه دوم منطقه 
پس از عربستان قرار دارد. همچنین میانگین رشد تعداد مقالات هوش 
مصنوعی در ایران پایین‎تر از میانگین جهانی است و از سال ۲۰۱۹ به 
بعد به طور مداوم کاهش پیدا کرده است. به همین دلیل، ایران سهم 
۷ درصدی خود از تعداد مقالات هوش مصنوعی در جهان و رتبه اول 
منطقه و یکی از کشـورهای برتر جهان در سـال ۲۰۱۳ را از دسـت 
داده و از سـال ۲۰۲۲ به بعد پس از عربسـتان در جایگاه دوم منطقه 
قرار دارد.ایران در سال ۲۰۲۳ تنهـا ۳.۲ درصـد از کل مقالات بـا تأثیر 
بالای هوش مصنوعی را در اختیار دارد و ترکیه بر اساس سرعت رشد 
بالا به زودی جایگاه ایران در منطقه را خواهد گرفت. علاوه بر آن تقریبا 
هیچ یک از کشورهای منطقه جایگاه مناسبی در زمینه پتنت نداشته و 
کل کشورهای مورد بررسی در این شاخص دچار عقب ماندگی جدی 
نسبت به کشورهای منتخب در حوزه هوش مصنوعی هستند.در حال 
حاضر، ایران به جز ترکیه با هیچ یک از کشورهای منطقه همکاری 
علمی قابل توجهی ندارد و مهمترین همکاران بین‌المللی علمی ایران 

در زمینه هوش مصنوعی به ترتیب آمریکا، کانادا، اســترالیا و چین 
هستند. بر خلاف ایران، عربستان در همکاری های علمی بین‌المللی 
روندی کاملًاا متفـاوت را طی کرده و ضمن برقراری تعادل در همکاری 
با چین و آمریکا تمرکز خود را بر همکاری با کشورهای منطقه و هند 
گذاشــته است. ترکیه از همکاری علمی با ایران بهره برده و تا سال 
۲۰۲۲ ایران دومین همکار علمی کشــور ترکیه پس از آمریکا بوده 
است. از سال ۲۰۲۲ به بعد، ترکیه مسیری متفاوت در پیش گرفته 
و هم‌اکنــون ایران پس از هند، چین و انگلســتان در جایگاه پنجم 
همکاری های بین المللی ترکیه قرار دارد.منظور از انتشارات علمی، 
مجموعه‌ای از مقالات منتشر شده در قالب مقالات پژوهشی، مقالات 
کنفرانسی، فصل کتاب، مقالات مروری و سایر )با توجه به حجم کم، 
انواع انتشــاراتی که ذیل عنوان »سایر« جمع آوری شدند عبارتند از 
 نامه، یادداشت، نظرسنجی، مقاله مطبوعاتی، اصلاحیه مقالات، مقالات

داده‌ای، ســرمقاله، کتاب، چکیده و سایر انتشاراتی است که در این 
حوزه ها نمی گنجد( اســـت.منبع استخراج انتشارات علمی مرتبط 
با هوش مصنوعی، پایگاه داده اســکوپوس است. بیش از ۶۰۰ هزار 
نشریه علمی هوش مصنوعی با استفاده از کلیدواژه های اصلی هوش 
مصنوعی مانند شــبکه عصبی، یادگیری ماشین و غیره اســتخراج 
شده است.داده های مورد استفاده در این بخش، تعداد و میزان رشد 
انتشــارات علمی هوش مصنوعی در جهان است که شامل مقالات 
علمی، مقالات کنفرانسی، فصل های کتاب و ســایر انتشارات است. 
همان طور که در شکل زیر دیده می شود، در بازه سال های ۲۰۱۰ تا 
۲۰۱۴ تعداد انتشارات تقریبا ثابت و با رشد ملایم افزایش یافته است. 
اگرچه یادگیری عمیق هنوز به طور گسترده‌ای استفاده نمی شود، اما 
مباحث مرتبط با کلان داده ها و توانایی پردازش حجم زیاد داده ها، در 

جهت شکل دهی به مسیرهای جدید تحقیقاتی عمل می کرد.در بازه 
سال های۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶ تعداد انتشارات علمی به طور قابل توجهی 
افزایش یافته است. این افزایش عمدتا معرفی و پذیرش یادگیری عمیق 
به عنوان یک رویکرد جدید و پیشرو در زمینه هوش مصنوعی بود. 
الگوریتم هایی مانند شبکه های عصبی پیچشی برای پردازش تصویر 
و شبکه های عصبی بازگشتی برای زبان طبیعی، به طور گسترده‌ای 
به کار گرفته شدند. شرکت هایی مانند گوگل و فیسبوک نیز در این 
زمان انتشار مقالات و به اشتراک گذاری مدل های جدید را در دستور 
کار قرار دادند که به جذب توجه محققان کمک ویژه‌ای کرد.در بازه 
ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۸ تعداد انتشارات به شکل جهشی افزایش 
پیدا کرد. در این دوره، یادگیری عمیق به طور گسترده‌ای در حوزه های 
مختلف از جمله بینایی ماشین، پردازش زبان طبیعی و حتی بازی ها 
ماننــد پروژه های دیپ مایند در بازی گو، به کار گرفته شــد. ظهور 
مدل هایی مانند ترانسفورمر و موفقیت GPT-2 که مفاهیم جدیدی 
در زمینه پردازش زبان طبیعی مطرح کردند، به شــدت مورد توجه 
قرار گرفتند. همچنین توسعه پلتفرم های رایانش ابری مانند AWS و 
Google Cloud که دسترسی به قدرت پردازش بالا را برای پژوهشگران 
فراهم کرد نیز به افزایش تولید مقالات کمک کرد.سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ 
یکی از مهمترین سال ها در تاریخ هوش مصنوعی مدرن بود. معرفی 
مدل های پیشرفته تر مانند BERT و -3GPT که توانایی های قابل توجهی 
در تولید زبان طبیعی داشــتند، به تحولات بزرگی در حوزه پردازش 
زبان طبیعی منجر شد. همچنین، افزایش استفاده از هوش مصنوعی 
در کاربردهای عملی مانند تشخیص پزشکی، خودروهای خودران و 
هوش مصنوعی برای سلامت منجر به افزایش تحقیقات و انتشارات 

علمی در این زمینه ها شد.

 عاطفه دهقانی      |       گزارش جدیدی که به مقایسه وضعیت هوش مصنوعی در ایران با ۱۳ کشور دیگر پرداخته است، نشان می‌دهد ایران با وجود قرار گرفتن در جایگاه دوم منطقه 
از نظر کمی و کیفی مقالات هوش مصنوعی پس از عربستان، با روندی کاهشی در رشد مقالات و از دست دادن سهم جهانی خود مواجه است. این در حالی است که کشورهایی 

مانند ترکیه و امارات با شتاب فزاینده‌ای در حال پیشرفت هستند و پتانسیل سبقت گرفتن از ایران را دارند.

 قیمت نفت به بیش
 از ۱۰۰ دلار جهش یافت

ایران در هوش مصنوعی جایگاه دوم منطقه‌ای  است

افزایش ماهانه ۵۷ دلاری 
قیمت نفت ایران

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشــان داد قیمت هر بشکه 
نفت ســنگین ایران در مارس، به ۱۲۴ دلار و ۱۰ ســنت رسید 

که ۵۷ دلار و ۵۱ سنت نسبت به ماه قبل از آن افزایش یافت.
 قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران از ۶۶ دلار و ۵۹ سنت در 
فوریه، به ۱۲۴ دلار و ۱۰ سنت در مارس افزایش یافت. میانگین 
قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۶ تاکنون ۸۴ دلار 
و ۷۷ ســنت در هر بشکه در مقایسه با ۷۷ دلار و ۳۱ سنت در 

مدت مشابه سال ۲۰۲۵ بوده است.
میانگین سبد نفتی اوپک در مارس به ۱۱۶ دلار و ۳۶ سنت 
در مقایسه با ۶۷ دلار و ۹۰ سنت در فوریه رسید که ۴۸ دلار و 
۴۶ سنت افزایش ماهانه داشت. میانگین سبد نفتی اوپک از ابتدای 
ســال ۲۰۲۶ تا مارس، به ۸۲ دلار و ۹۶ سنت در مقایسه با ۷۶ 

دلار و ۷۷ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۵ رسید.
قیمت هــای نفــت خام در مــاه مارس به شــدت افزایش 
یافــت که نــاشی از تجــاوز آمریــکایی صهیونی بــه ایران و 
اخــتلالات در جریــان نفــت خــام و فرآورده‌هــای نفتی و 
وخامت عملیات کشــتیرانی منطقــه‌ای در خاورمیانه بود. این 
 تــحولات، بازارهای فیزیکی را مــحدود کرد و به افزایش تقاض

 برای جایگزینی ســریع نفت خام از مناطق دیگر، مانند حوزه 
اقیانوس اطلس، دریای شــمال، دریای خزر، مدیترانه و آسیا-

اقیانوسیه منجر شد.  
بر اســاس آمــار منابع ثانویه، تولید نفــت اوپک در مارس، 
۷.۸۷۸ میلیون بشکه در روز کاهش یافت و به ۲۰.۷۸۸ میلیون 
بشــکه در روز رسید. عــراق )۲.۵۶۳ میلیون بشــکه در روز(، 
عربستان سعودی )۲.۳۱۴ میلیون بشکه در روز(، امارات متحده 
عربی )۱.۵۲۷ میلیون بشــکه در روز( و کویت )۱.۳۶۹ میلیون 
 بشــکه در روز( بزرگترین کاهش تولید را در میان کشــورهای

 عضو این گروه داشــتند. تولید نفت ایران ۱۸۲ هزار بشــکه در 
روز کاهش یافت.

هواپیمای جنگی بدون ســرنشین پیشــرو در جهان و اثبات شده برای 
تقویت قدرت هوایی نیروهای آلمانی وارد خدمت می شود. این جنگنده قادر 
 )Rheinmetall(به انجام طیف وسیعی از ماموریت ها است. شرکت راین متال
که از غول های توســعه فناوری دفاعی آلمان است به همراه شرکت مشهور 
بوئینــگ)Boeing(، از یک همکاری اســتراتژیک برای ارائه پهپاد جنگنده 
پیشرفته‌ای موسوم به »Ghost Bat 28-MQ« به آلمان خبر دادند.این همکاری 
گامی مهــم در جهت نوســازی نیروی هوایی آلمان و ادغام سیســتم های 
خودمختــار نســل بعدی در چارچــوب دفاعی آن اســت.این همکاری با 

برنامه آلمان برای معرفی جنگنده های مشــارکتی)CCA( به خدمت تا سال 
2029 همســو است. این هواپیماها برای فعالیت در کنار جت های جنگنده 
ســرنشین‌دار طراحی شده‌اند و انعطاف پذیری عملیاتی و اثربخشی رزمی را 
افزایــش می‌دهند.هواپیمــای »Ghost Bat 28-MQ« به عنوان یک راه حل 
بالغ و آماده برای نیازهای ارتش آلمان در نظر گرفته شــده است.این ابتکار 
همچنین نشان‌دهنده تلاش گسترده تر آلمان برای افزایش حجم رزمی خود 
به معنی توانایی استقرار تجهیزات بیشتر در محیط های مورد مناقشه به ویژه 
با نزدیک شدن هواپیماهای قدیمی تر مانند تورنادو به سن بازنشستگی است

آلمان جنگنده بدون 
سرنشین ساخت

  حمایت دولت از کسب و کارهای دیجیتال آسیب دیده از جنگ
جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، قطع طولانی مدت اینترنت بین‌الملل را به دنبال داشت 
و هرچند هنوز به دلیل شرایط خاص کشور و احتمال حمله سایبری و خرابکارانه به زیرساخت ها زمان 
قطعی برای اتصال آن اعلام نشده، اما واقعیت این است که این امر کسب و کارهای دیجیتال را با مشکلات 
و خساراتی مواجه کرده است؛ مشکلاتی که از نگاه مسئولان ارتباطات کشور دور نمانده و به گفته معاون 
وزیر ارتباطات، این وزارتخانه در حال ارزیابی و برآورد خسارات فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال است. در 
این میان، ارزیابی خسارت »دانش بنیان ها« در جنگ نیز آغاز شده و خبرها حاکی از تدوین بسته حفظ 
تولید برای این شرکت هاســت تا این دانش بنیان ها که عمدتًاً در بخش تولید در بخش های مختلف از 
سلامت و امنیت غذایی گرفته تا صنعت و... در کشور سهم قابل توجهی دارند، از تولید بازنمانند.در حالی 
که قرار بود با سیاستگذاری های مشخص، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی تا آخر برنامه 
هفتم توسعه به ۱۰ درصد برسد، حالا سایه جنگ بر سر کسب و کارهای دیجیتال تردیدها در رسیدن 
به این رقم را افزایش داده است؛ کسب و کارهایی که در جریان جنگ 12 روزه و حوادث دی ماه نیز 
از نبود اینترنت آسیب دیدند و حالا چشم به راه کمک دولت برای عبور از این بحران هستند. احسان 
چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات پیش از این هم در جریان جنگ 12روزه اسرائیل علیه ایران در خردادماه 1404 درباره میزان 
زیان کسب و کارها گفته بود که بر اساس ارزیابی ها، در این بازه زمانی، در هسته اقتصاد دیجیتال روزانه 
ًاً نزدیک  حدود ۵۰۰ میلیارد تومان و در لایه های دو و سه اقتصاد دیجیتال به همراه هسته، روزانه حدود
به ۲ همت زیان برای کســب‌وکارها ایجاد شده است؛ رقمی که حالا با توجه به طولانی تر شدن زمان 
قطع اینترنت و ادامه‌دار بودن آن در جنگ تحمیلی سوم، به نظر می‌رسد بالاتر باشد. چیت ساز در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به اینکه در جریان جنگ تحمیلی سوم، پیش از هرگونه حمله به زیرساخت ها، 
حملات سایبری گسترده‌ای انجام شد، ناموفق بودن این حملات را در نتیجه نبود اینترنت بین‌الملل 
دانست. معاون وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه از خسارات کسب و کارهای فعال در اقتصاد دیجیتال آگاه 
است، از طراحی بسته های حمایتی برای جبران آسیب های واردشده به کسب‌وکارهای اقتصاد دیجیتال 
خبر داد و گفت: »تأمین مالی مشترک با همکاری وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت 
علمی از طریق سامانه غزال در اختیار کسب‌وکارها قرار گرفته تا بخشی از مشکلات جریان نقدینگی آنها 
جبران شود.«معاون سیاستگذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات درباره 
اقدامات انجام شده برای حمایت از کسب‌وکارها یادآور شد: در اسفندماه، نرخ نکول تأمین مالی در مجموعه 
صندوق های پژوهش و فناوری کشور نشانه جهش توجه را نشان می‌داد و از حدود نیم درصد به عدد 
قابل توجهی افزایش پیدا کرد. همان زمان مصوبه هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی ناظر بر این 
شد که بتوانیم این موضوع را ریفایند کنیم.او ادامه داد: از سوی دیگر اعتباری به صورت مشترک توسط 
مجموعه وزارت ارتباطات، صندوق نوآوری و شکوفایی و معاونت علمی و فناوری از طریق سامانه غزال 
در اختیار کسب‌وکارها قرار می‌گیرد تا برای جبران جریان نقدینگی کسب‌وکارها و بقای آنها تأمین مالی 
انجام شود. این موضوع توسط صندوق نوآوری و شکوفایی اعلام شده و کسب‌وکارها می توانند از طریق 
ســامانه غزال این سرویس را دریافت کنند.به گفته چیت ساز، کسب و کارهای غیر دانش بنیان حوزه 
اقتصاد دیجیتال نیز می توانند از خدمات استفاده کنند؛ بویژه کسب‌وکارهایی که در حوزه مراکز داده 
صدمه دیده‌اند یا سایر بخش ها از طریق مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تأمین مالی جریان 
نقدینگی از محل وجوه اداره شده انجام می شود.او درباره میزان این حمایت ها گفت: »مقدار آن بسته به 

میزان جریان نقدینگی که کسب‌وکار از دست داده و نیاز آن برای بقا در نظر 
گرفته می شود. سقفی برای آن پیش‌بینی نکرده‌ایم تا بتوانیم کسب‌وکارها 
را بر اساس اندازه و شرایطشان در ابعاد مختلف مورد حمایت قرار دهیم.این 
مقام مسئول همچنین اظهار کرد: »در مجموعه وزارت ارتباطات مصوبه‌ای 
برای جبران خدمات پیمانکاران داشــتیم تا در اسرع وقت پیمانکاران حوزه 
ارتباطی تأمین مالی شوند. حتی در مواردی که صورت‌وضعیت آنها رسیدگی 
نشده، از طریق ارائه وام بدون بهره جریان نقدینگی به آنها بازگردانده می شود 

ًاً صورت‌وضعیت‌ها رسیدگی شود. تا مجدد

اقتصاد، انرژی، غلات و فلزات از جمله کالاهای حیاتی هستند که تنگه هرمز گذرگاهی برای انتقال 
آن ها به کشورهای مقصد محسوب می شود. این که این کالاها چند درصد از صادرات جهانی را 

شامل می شوند، قدرت ایران در مدیریت تنگه هرمز را در جهان نشان می‌دهد.

با تهدید آمریکا برای مسدود کردن تنگه هرمز پس از 
بی نتیجه ماندن مذاکرات در اسلام آباد و تشدید بحران انرژی 
جهانی که بازارها را متزلزل کرده است، قیمت نفت خام در 
معاملات روز دوشنبه بازار جهانی به بالای ۱۰۰ دلار در هر 

بشکه صعود کرد.
 قیمت نفــت خام برنت پس از کاهش ۰.۷۵ درصدی 
در روز جمعه، در معاملات روز جاری ۶ دلار و ۹۶ ســنت 
معادل ۷.۳ درصد افزایش یافت و به ۱۰۲ دلار و ۱۶ سنت 
در هر بشکه رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
پس از کاهش ۱.۳۳ درصدی در جلسه قبل، ۸ دلار و ۱۲ 
سنت معادل ۸.۴ درصد افزایش یافت و به ۱۰۴ دلار و ۶۹ 

سنت در هر بشکه رسید.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه اعلام 
کرد که نیروی دریایی آمریکا مســدود کردن تنگه هرمز 
را آغاز خواهد کرد و افزود که قیمت نفت و بنزین ممکن 
است تا انتخابات میان‌دوره‌ای نوامبر همچنان بالا بماند، که 
اذعانی نادر به پیامدهای سیاسی احتمالی تصمیم او برای 

آغاز حمله به ایران در شش هفته پیش است.
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در فیلیپ نوا، گفت: 
»صرف تهدید به اعمال تحریم به تنهایی برای تغییر قیمت 
ریسک کافی بوده است و نشان می‌دهد که نفت چقدر در 
برابر محرک های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.« ساچدوا 
افزود: »بازگشت به قیمت های سه رقمی یا افزایش ریسک 
ژئوپلیتیــکی که در طول اخبار آتش بس قبلی برای مدت 

کوتاهی محو شد، موجه به نظر می‌رسد.«
فرمانــدهی مرکــزی آمریکا اعلام کرد کــه نیروهای 
آمریکایی از ساعت ۱۰ صبح به وقت شرق آمریکا )۱۴۰۰ 
به وقت گرینویچ( روز دوشنبه، محاصره تمام ترافیک دریایی 

ورودی و خروجی به بنادر ایران را آغاز خواهند کرد.
در بیانیه‌ سنتکام در شبکه اجتماعی ایکس آمده است: 
ایــن محاصره »به طور بی طرفانه علیه کشــتی‌های همه 
کشــورها که به بنادر و مناطق ساحلی ایران وارد یا از آنها 
خارج می شوند، از جمله تمام بنادر ایران در خلیج فارس و 

خلیج عمان، اجرا خواهد شد.«
بر اســاس گزارش رویترز،  با وجــود تحولات جاری، 
داده های کشتیرانی نشان داد که سه ابرنفتکش کاملا پر از 
نفت روز شنبه از تنگه هرمز عبور کردند. به نظر می‌رسد که 
آنها اولین کشتی هایی هستند که از زمان توافق آتش بس 

هفته گذشته از خلیج فارس خارج شده‌اند.

  آخرین وضعیت اینترنت تجاری
با وجود برخی گشایش های محدود در دسترسی به اینترنت برای فعالان اقتصادی، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری 
اتاق ایران اعلام کرد که در حال حاضر امکان برقراری تلفن های شخصی تجار به اینترنت بین‌الملل برقرار نیست و تنها 
امکان استفاده از اینترنت در اتاق تهران ممکن است.  فرشید شکرخدایی گفت:‌ تا جایی که اطلاع دارم در قالب فایل 
یکسری از شرکت ها اطلاعاتشان گرفته شده که البته این امکان وجود داشت که وب سایت و سامانه‌ای را راه‌اندازی 
کند، اما سرعت رسیدگی به این فایل ها بسیار کم است و پاسخگویی وجود ندارد و مشخص نیست که از چه کسی 
باید پیگیری کرد.  او  افزود: ‌اگر سامانه‌ای بود تا می توانستیم تیکت بزنیم همه چیز شفاف تر بود، اما فایل اکسل وجود 
دارد که تا الان خیلی از شرکت ها ارسال کرده‌اند. در این شرایط بعضی شرکت ها به اینترنت وصل شده و بعضی وصل 

نشده‌اند، اما روشی برای فالو آپ کردن وجود ندارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/01/26
شماره : 2085

عقب نشینی قیمت طلا در 
بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
به دلیل تقویت ارزش دلار و صعود قیمت نفت، به 
پایین ترین حد خود در یک هفته اخیر نزول کرد.

قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۷ 
درصد کاهش، به ۴۷۱۶ دلار و ۷۰ سنت رسید که 
پایین ترین سطح از هفتم آوریل است. اونس طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ژوئن با 
یک درصد کاهش، به ۴۷۳۸ دلار و ۹۰ سنت رسید

دلار ۰.۴ درصــد تقویــت شــد، در حالی که 
قیمــت نفت به بــالای ۱۰۰ دلار در هر بشــکه 
رسید، زیــرا نیروی دریایی آمریــکا پس از عدم 
 دســتیابی به توافــق در مذاکرات میــان ایران و

 آمریکا اسلام آباد، در حال آماده سازی برای محاصره 
تنگه هرمز است.

تیــم واترر، تحلیلگر ارشــد بازار در شــرکت 
»کی سی ام تریــد« گفــت: »خوش‌بیــنی بــه 
آتش بس پــس از بی نتیجه ماندن مذاکرات صلح 
 از بین رفته اــست و افزاــیش قیمت دلار و نفت

در نتیجه آن، طلا را دوباره در موقعیت ضعف قرار 
داده است.«

قیمت هــر اونس طلا برای تحویــل فوری از 
زمان آغاز تجاوز آمریــکایی صهیونی به ایران در 
۲۸ فوریه )۹ اســفند(، بیش از ۱۱ درصد کاهش 
یافته است. در حالی که تورم و خطرات ژئوپلیتیکی 
معمــولا جذابیت طلا را به عنوان یک دارایی امن 
افزایش می‌دهند، افزایش نرخ بهره بر این فلز بدون 
بازده فشــار می آورد. دلار قوی تر همچنین طلای 
قیمت گذاری شده به ارز آمریکا را برای دارندگان 

سایر ارزها گران تر می کند.
واترر گفت: »به محض اینکه قیمت نفت به بالای 
۱۰۰ دلار برســد، توجه بازار به سرعت به افزایش 
احتمالی نرخ بهره بانک های مرکزی برای مهار تورم 
معطوف می شــود و این چشم‌انداز نرخ بهره است 
که عملکرد طلا را تضعیف می کند.« معامله گران 
اکنون احتمال کمی برای کاهش نرخ بهره آمریکا 
در سال جاری می‌بینند، زیرا افزایش قیمت انرژی 
تهدیدی برای تورم گسترده تر و محدود کردن دامنه 

تسهیل پولی است.
بر اســاس گــزارش رویتــرز، پیــش از آغاز 
ـبرای دو بار  جــنگ در خاورمیاــنه، انتــظارات ـ

کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری 
وجود داشت.

در بازار ســایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره 
برای تحویل فوری با ۲ درصد کاهش، به ۷۴ دلار 
و ۳۵ ســنت رسید. هر اونس پلاتین با ۰.۲ درصد 
ـسنت و هر اونس  کاهــش، به ۲۰۴۱ دلار و ۴۰ ـ

پالادیوم با ۰.۷ درصــد افزایش، به ۱۵۳۰ دلار و 
۸۰ سنت رسید.

»اپل« ۴ عینک هوشمند 
آینده خود را آزمایش می‌ کند

»اپل« اعلام کرده چهــار طرح را برای عینک 
هوشمند خود که قرار است در سال آینده میلادی 

به فروش برسد، آزمایش می کند.
 گزارش ها حاکی از آن هســتند که شــرکت 
»اپل«قصد دارد اولین عینک هوشمند خود را در 
ســال ۲۰۲۷ به فروش برساند و احتماًلاً در پایان 

سال جاری از آن رونمایی خواهد کرد.
 Mark(»به نقل از تک کرانچ، »مــارک گورمن
 )Bloomberg(»بلومبرگ« گزارشــگر   )Gurman
پیوســته در حال گــزارش دادن دربــاره تکامل 
عینک های هوشــمند اپل بوده اســت، اما اکنون 
جزئیات بیشتری را درباره ظاهر آنها دارد. گورمن 
گفت که اپل در حال آزمایش چهار طرح اســت و 
عینک های هوشمند جدید در نهایت با برخی از این 

طرح ها یا همه آنها عرضه خواهند شد.
گزارش ها نشان می‌دهند این طرح ها شامل یک 
قاب مستطیلی بزرگ، یک قاب مستطیلی باریک تر، 
یک قاب بیضی یا دایره‌ای بزرگتر و یک قاب بیضی 
یا دایره‌ای کوچکتر هستند. همچنین، اپل در حال 
بررسی رنگ های گوناگونی از جمله مشــکی، آبی 

اقیانوسی و قهوه‌ای روشن است.
از برخی جهت ها، این عینک ها یک گام به عقب 
از برنامه‌ بلندپروازانه‌ای هستند که زمانی اپل را به 
عرضه‌ انواع دستگاه های واقعیت ترکیبی و افزوده 
ملزم می کرد؛ برنامــه‌ای که پیش از این با تأخیر 
در عرضه‌ محصول و اســتقبال کم‌رنگ از »ویژن 

پرو«)Vision Pro( با مشکل روبه‌رو شده بود.
 )Ray-Ban(»این عینک‌ها به عینک‌های »ری‌بن
شرکت »متا«)Meta( نزدیک‌تر به نظر می‌رسند. آنها 
هیچ نمایشگری نخواهند داشت، اما به کاربران امکان 
خواهند داد تا عکس و فیلم بگیرند، به تماس‌های 
تلفنی پاسخ دهند، موسیقی پخش کنند و با ارتقای 
دستیار صوتی »سیری«)Siri( که مدت ها وعده داده 

شده بود، تعامل داشته باشند.


